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Γράφει ο Θεόδωρος Τσαϊρίδης

Πρόεδρος της Ε.Α.Υ.Θ.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ αυστηρά η αναδημοσίευση, ολική, μερική ή 
περιληπτική αναπαραγωγή, η κατά παράφραση ή διασκευή 
των κειμένων που περιέχονται στο έντυπο με οποιονδήποτε 
τρόπο (ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ή άλλο), χωρίς προηγούμε-
νη γραπτή άδεια.

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις του υπο-
γράφοντα και όχι απαραίτητα τις απόψεις και θέσεις της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης.
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παράλληλα, πως «ο κ. Επιθεωρη-
τής, κατά την προσφιλή του συ-
νήθεια, ουδέποτε επισκέφθηκε 
τη συγκεκριμένη Υπηρεσία ώστε 
να συνομιλήσει με το προσωπικό 
και να ακούσει τα προβλήματά 
του. 
Προφανώς, δεν τον ενδιαφέρει 
που δεν έχουν οχήματα. 
Δεν τον ενδιαφέρει που αντί να 
περιπολούν, είναι ακινητοποιημέ-
νοι σε στόχους και εκτεθειμένοι 
σε παντός είδους κινδύνους. 
Δεν τον ενδιαφέρει που ο επιχει-
ρησιακός εξοπλισμός τους είναι 
διάσπαρτος στα σκαλοπάτια της 
Υπηρεσίας λόγω έλλειψης υποδο-
μών και χώρων. 
Δεν τον ενδιαφέρει που η ομά-
δα ‘’ΔΡΑΣΗ’’ είναι τόσο υποστε-
λεχωμένη που μόνο η έκφραση 
‘’τρεις και ο κούκος’’ μπορεί να 
την περιγράψει. 
Αυτό που τον ενδιαφέρει είναι 
μόνο οι τρίχες και τα τζόκεϊ!
Με όλα όσα συμβαίνουν ασχο-
λούνται με ‘’τρίχες’’, κυριολεκτι-
κά και μεταφορικά».
«Ντράπηκε και η ντροπή», τονίζει 
στον τίτλο της ανακοίνωσής της η 
ΕΑΥΘ και καταλήγει: «Ας μην απο-
ρούμε, λοιπόν, για ό,τι συμβαίνει. 
Το πρόβλημα είναι ξεκάθαρα δο-
μικό και αποδεικνύεται κάθε μέρα 
από τη νοοτροπία που επικρατεί 
στο Σώμα και στην Ηγεσία του. 
Αυτούς τους διοικούντες επιλέ-
γετε, αυτά τα αποτελέσματα θα 
έχουμε. Ένα κι ένα κάνουν δύο!».

Την οργισμένη αντίδραση της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης προκάλεσε η νέα… 
πρωτοβουλία του Επιθεωρητή 
Βορείου Ελλάδος, Αντιστράτηγου 
κ. Σπυρίδωνος Σκλάβου ο οποί-
ος εμμένει να ασχολείται με την 
εμφάνιση - παράσταση του προ-
σωπικού. Μάλιστα η νέα «παρέμ-
βαση» του Επιθεωρητή για το… 
dress code των Αστυνομικών με 
στόχο την… επίπληξη έγινε στη… 
σκιά των τραγικών γεγονότων 
που εκτυλίχθηκαν στις αρχές 
Αυγούστου στο πεδίο της οπαδι-
κής βίας και λίγες ώρες μετά την 
αποτροπή οπαδικού επεισοδίου 
στη Θεσσαλονίκη. 
Συγκεκριμένα, σε μία περίοδο 
όπου καθημερινά αναδεικνύο-
νται οι τεράστιες παθογένειες 
του Σώματος και μετά τις αφόρη-
τες πιέσεις που άσκησε ο κ. Σκλά-
βος στη Διοίκηση της Υποδιεύ-
θυνσης Ειδικών Επιχειρησιακών 
Δράσεων, ζητήθηκε από άντρες 
των ομάδων ΟΠΚΕ να παρατα-
χθούν για να ελεγχθούν αν είναι 
ξυρισμένοι. Μάλιστα κάποιους 
τους έστειλαν σπίτι τους για να 
ξυριστούν καλύτερα!  
«Δηλαδή αυτό είναι το ‘’ευχαρι-
στώ’’ στην Υπηρεσία που με την 
καθοριστική παρέμβασή της, 
απέτρεψε νέο οπαδικό ραντε-
βού την επομένη της δολοφονίας 
του 29χρονου στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια», υπογραμμίζει στην ανακοί-
νωσή της η ΕΑΥΘ σημειώνοντας, 

ΝΤΡΆΠΗΚΕ
ΚΆΙ Η ΝΤΡΟΠΗ!

Στην αστυνομία ξεκάθαρα πάσχουμε από εκσυγχρονισμό σε 
εξοπλισμό, αλλά, κυρίως, σε μυαλά και νοοτροπία. 
Κλεισμένοι σε τέσσερις τοίχους έχουν μείνει στην Αστυνομία 
του 1980, στα «κουτάκια» και τους αριθμούς… Στη νοοτρο-
πία του «ακινητοποιούμε  αστυνομικούς δεξιά -αριστερά» 
σαν «κώνους». Το ότι το έγκλημα τούς έχει ξεπεράσει και 
αυτή η πρακτική έχει αποτύχει παταγωδώς δεν απασχολεί 
κανέναν. 

Έχουμε καταθέσει τα τελευταία πέντε χρόνια αμέτρητες 
προτάσεις εκσυγχρονισμού και εμπλουτισμού του αστυνο-
μικού εξοπλισμού: 
-Κάμερες 
-Πλέγματα ακινητοποίησης για τις καταδιώξεις 
-Taser
-Σπρέι πιπεριού 
-Προτάσεις για την εκπαίδευση

Όσες πολιτικές και φυσικές ηγεσίες και αν άλλαξαν δεν έχει 
αλλάξει ΤΙΠΟΤΑ ΑΠΟΛΥΤΩΣ.

Όχι δεν υιοθετήθηκαν οι προτάσεις μας γιατί κάποιες άλλες 
ήταν καλύτερες. 

ΔΕΝ ΑΛΛΑΞΕ ΤΙΠΟΤΑ.

Επίσης, αστυνομικοί που κάνουν πέραν του δέοντος σωστά 
τη δουλειά τους, καταλήγουν κατηγορούμενοι-κρατούμε-
νοι, ενώ ταυτόχρονα καλούνται να ξοδέψουν χιλιάδες ευρώ 
για να αποδείξουν την αθωότητά τους, αφού παρά το ότι 
εκπροσωπούν το κράτος, αυτό τους αφήνει ΜΟΝΟΥΣ…
Οι λαθροδιακινήσεις και οι καταδιώξεις οχημάτων λόγω μη 
συμμόρφωσης έχουν πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις.Τα 

ένοπλα περιστατικά, επίσης, έχουν αυξηθεί ραγδαία. 

Τι άλλο πρέπει να γίνει για να μας χορηγήσουν μέσα ώστε να 
κάνουμε την δουλειά μας; 

Δεν γίνεται το 2023 ο Έλληνας αστυνομικός από την αστυ-
νομική ράβδο να έχει επόμενο μέσο κλιμάκωσης το όπλο 
και να αναρωτιόμαστε τι φταίει.
Δεν γίνεται να περιμένουμε χορηγίες ιδιωτών ή προγράμ-
ματα ΕΣΠΑ για να πάρουμε κανένα όχημα ή καμία στολή. 
Δεν γίνεται το 2023 να ακούν οι εγκληματίες την αστυνο-
μία και να μην ανοίγει μύτη. 
Δεν γίνεται να υπάρχει τέτοια ευθυνοφοβία. 
Τέτοια αναισθησία. 
Τέτοια απραξία. 

Απλά δεν γίνεται…
Είκοσι χρόνια βαρεθήκαμε να ακούμε τον εκάστοτε Υπουρ-
γό να μιλάει για εκσυγχρονισμό της Αστυνομίας και ότι θα 
βγάλει 5.000-10.000 αστυνομικούς στον δρόμο και να μην 
αλλάζει τίποτα απολύτως.
Μόνο καινούργιες υπηρεσίες ιδρύουν που στο τέλος μένει ο 
τίτλος και δεν υπηρετεί κανένας. 
Το Σώμα βρίσκεται σε αποσύνθεση. 
Κανένας δεν τολμάει να αλλάξει τίποτα. 
Ο ένας πετάει το μπαλάκι στον άλλον. 
Το κύριο θέμα συζήτησης πλέον είναι να πάρουμε καμία 
απόσπαση με έξοδα Δημοσίου. 
Και έχουν μείνει ελάχιστοι ρομαντικοί έξω να κυνηγάνε το 
έγκλημα και με τις επιτυχίες τους να προσπαθούν να κρύ-
ψουν τη γύμνια μας…

Αλλά για πόσο ακόμα;

Δεν άλλάζει τίποτα!
Έστησαν στον τοίχο τους 

αστυνομικούς της ΟΠΚΕ για να 
ελέγξουν το… ξύρισμά τους

EditorialEditorial

Σε έκδοση εξατομικευμένων καρτών για τα μέλη 
της, προχωρά η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης. Οι κάτοχοί τους θα έχουν πλήρη 
και αποκλειστική πρόσβαση σε όσες προσφορές 
επιτυγχάνει η Ένωση με ιδιώτες, ενώ παράλληλα 
θα είναι ευκολότερη η ταυτοποίησή τους στις εκ-
δηλώσεις.
Για την έκδοση της κάρτας, κάθε μέλος κανονικά 
θα πρέπει να προσέρχεται στα γραφεία της Ένω-

Κάρτα μέλους
της ΕΑΥΘ

σης, ωστόσο λόγω των μέτρων τήρησης κατά 
της διασποράς της covid-19, και για όσο διάστη-
μα διαρκεί η εξάπλωση της πανδημίας, θα επι-
κοινωνεί με e-mail (eaythes@gmail.com), όπου 

θα πρέπει να συμπληρώσει νέα φόρμα εγγρα-
φής, με την οποία παρέχει τη συγκατάθεσή του 
για επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων, 
βάσει του σχετικού Κανονισμού. Στη συνέχεια, 
θα παραλάβει την κάρτα μέλους.
Στόχος της Ένωσης είναι τα μέλη να απολαμ-
βάνουν οικονομικές παροχές και διευκολύνσεις 
από ιδιώτες και επιχειρήσεις που επιθυμούν να 
συνεργαστούν μαζί της. Οι μέχρι σήμερα αντι-
δράσεις των μελών, αποδεικνύουν ότι οι συγκε-
κριμένες ενέργειες χαίρουν καθολικής αποδο-
χής, ενώ ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη προσπάθεια 
για σύναψη νέων συμφωνιών με σημαντικές 
επιχειρήσεις της Θεσσαλονίκης.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ε.Α.Υ.Θ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΣΑΪΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 6936 800701

Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΛΕΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 6977 075637   

  
Β΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ – ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 

ΑΙΜΑΤΟΣ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ

 6980 223482

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 6948 753 589

ΑΝΑΠΛ. ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 6936 033606

ΤΑΜΙΑΣ
ΜΑΖΝΕΪΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 6932 913797

ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΥ-
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ- ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΛΥΨΕΩΝ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΩΝ
ΧΑΤΖΗΑΝΕΣΤΙΑΔΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 

6938 314 388

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΤΑΜΙΑΣ
ΣΦΕΛΙΝΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

6981 045 956

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΚΟΚΟΝΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 6945 496 083

ΑΝΑΠΛ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΔΕΛΙΤΖΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 6947 943 453

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΝΙΚΟΛΑΚΟΥΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 6981 879 344

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΜΑΥΡΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ 6948 826 787

ΜΕΛΟΣ
ΧΑΛΚΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 6972 826 636
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Οι τραγελαφικές καταστάσεις και 
αποφάσεις που αφορούν στην 
Ελληνική Αστυνομία δεν έχουν τέ-
λος. Όπως και τα πάρεργα με τα 
οποία επιφορτίζει η Πολιτεία και η 
Διοίκηση τον Έλληνα Αστυνομικό 
ο οποίος έχει αναχθεί στον άν-
θρωπο για όλες τις δουλειές. Και 
πλέον -όπως υπογραμμίζει στην 
ανακοίνωσή η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης- 
τα λόγια αρχίζουν να χάνουν την 
αξία τους με όλα όσα συμβαίνουν 
στην ΕΛΑΣ.
Αυτή τη φορά, την οργισμένη 
αντίδραση της Ένωσης προκάλε-
σε μια νέα απόφαση που ελήφθη 
«για εμάς χωρίς εμάς» και η οποία 
θα έχει «τεράστιο αρνητικό αντί-
κτυπο στην ασφάλεια του Πολί-
τη», καθώς στη δουλειά των Αστυ-
νομικών έρχεται να προστεθεί και 
η λήψη φωτογραφιών από τους 
ίδιους στα γραφεία ταυτοτήτων».
«Ναι καλά διαβάζετε… Πλέον 
θα κάνουμε και τους φωτογρά-
φους!», τονίζει στην ανακοίνωσή 

της η ΕΑΥΘ υπογραμμίζοντας 
πως η αναχρονιστική αντίληψη 
που επικρατεί ότι «Η Αστυνομία 
για τα πάντα και ο Αστυνομικός 
παντού» έχει κυριολεκτικά οδη-
γήσει σε πλήρη αποσύνθεση το 
Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ο εξοπλισμός έχει στηθεί στα 
γραφεία
Και η ανακοίνωση συνεχίζει: 
«Όπως ενημερωθήκαμε από 
συναδέλφους μας που υπηρε-
τούν στα γραφεία ταυτοτήτων 
και οι οποίοι πέρασαν από εκ-
παίδευση σχετικά με τον τρόπο 
έκδοσης των νέων ταυτοτήτων, 
ανάμεσα στα λοιπά καθήκοντά 
τους προστίθεται και αυτό του 
φωτογράφου, αφού έχουν ήδη 
τοποθετηθεί εντός των γραφεί-
ων ταυτοτήτων φωτογραφικές 
κάμερες, άσπρα πανιά και όλος 
ο απαραίτητος εξοπλισμός ώστε 
οι επιθυμούντες έκδοσης νέου 
είδους ταυτότητας να μπορούν 
να βγαίνουν φωτογραφίες με τη 
βοήθεια της Αστυνομίας.
Πέραν τούτου, σύμφωνα με τα 
όσα μας μεταφέρθηκαν από 
τους εκπαιδευόμενους συναδέλ-
φους μας, απαιτούνται χώροι με 
συγκεκριμένες διαστάσεις, τις 

Άστυνομικοί: Τώρα και σε… 
ρόλο φωτογράφου  

ΕΆΥΘ:
Συνάντηση με τον Υπουργό 
Επικρατείας, κ. Άκη Σκέρτσο

οποίες δεν πληρούν πολλά από τα 
υπάρχοντα γραφεία ταυτοτήτων, 
αν και αυτό είναι ήσσονος σημα-
σίας μπροστά σε όλα όσα θα ακο-
λουθήσουν».

Λιγότεροι πολίτες θα εξυπηρε-
τούνται
Επιπρόσθετα, τονίζει στην ανα-
κοίνωσή της η ΕΑΥΘ, «η όλη δια-
δικασία γίνεται πολύ χρονοβόρα 
που σημαίνει μείωση του αριθμού 
πολιτών που θα εξυπηρετούνται, 
ενώ απαιτείται περαιτέρω στε-
λέχωση με αστυνομικό προσω-
πικό των γραφείων ταυτοτήτων, 
αφού είναι αδύνατο ένας μόνος 
αστυνομικός, όπως είθισται να 
συμβαίνει στα περισσότερα εκ 
των γραφείων ταυτοτήτων, να 
κλείνει ραντεβού, να καταχωρεί 
στοιχεία, να βγάζει φωτογραφίες, 
να αποστέλλει στοιχεία, να ενη-
μερώνει για την παραλαβή των 
νέων ταυτοτήτων καθώς και να 
τις χορηγεί».

Τι άλλο θα σκεφτούν…
Πέραν, όμως, όλων των δυσλει-
τουργιών που προκαλούνται με 
τη συγκεκριμένη απόφαση και 
για τις οποίες, σύμφωνα με την 
ΕΑΥΘ, «δεν έχει υπάρξει μέχρι σή-

μερα καμία απολύτως πρόβλεψη, 
το βασικό ερώτημα που γεννά-
ται και απασχολεί το σύνολο του 
αστυνομικού προσωπικού είναι: Τι 
άλλο θα σκεφτούν να φορτώσουν 
στις πλάτες της ΕΛ.ΑΣ;
Ταυτόχρονα αυτοαναιρούνται με 
όλα όσα αποφασίζουν, αφού από 
τη μια δεσμεύονται για ψηφιοποί-
ηση της αστυνομίας και αποδέ-
σμευση αστυνομικών από γραφει-
οκρατικές εργασίες και από την 
άλλη δημιουργούν νέες γραφειο-
κρατικές ανάγκες».

Το κόστος
Τέλος, καταλήγει η ΕΑΥΘ, «και 
όσον αφορά τον λόγο υλοποίησης 
του συγκεκριμένου μέτρου, περί 
μείωσης του κόστους έκδοσης 
ταυτότητας -το οποίο ουσιαστικά 
λειτουργεί και εις βάρος του επαγ-
γέλματος των φωτογράφων- αυτό 
που έχουμε να τονίσουμε είναι ότι 
ο Έλληνας πολίτης δεν θα σωθεί 
αν γλιτώσει 10 ευρώ κάθε 10 χρό-
νια, που απαιτείται για την έκδοση 
ταυτότητας να βγάλει φωτογρα-
φίες, αντιθέτως θα ήταν ωφέλιμο 
να ζει σε ένα κράτος στο οποίο λει-
τουργούν οι ελεγκτικοί μηχανισμοί 
καταπολέμησης της ακρίβειας και 
της αισχροκέρδειας».

Επιστρατεύονται για την έκδοση ταυτοτήτων – Χωρίς τέλος τα πάρεργα 
που τους επιφυλάσσει η Υπηρεσία

Ποια θέματα συζητήθηκαν και τι περιλαμβάνει
το υπόμνημα της Ένωσης

Κάμερες τώρα στους 
αστυνομικούς!

Μια άκρως ενδιαφέρουσα και εξαιρετικής σημασίας 
συνάντηση είχε το προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με τον Συνήγορο του Πολίτη, 
κ. Ανδρέα Ποττάκη και τους Νομικούς επιτελείς της Αρ-
χής, παρουσία του Νομικού συμβούλου της ΕΑΥΘ, κ. Σω-
τήρη Τερζούδη.
Στη διάρκεια της συζήτησης οι εκπρόσωποι της Ένωσης 
αναφέρθηκαν, μεταξύ άλλων, στην επίσημη πρόταση την 
οποία έχει ήδη καταθέσει η ΕΑΥΘ για την τοποθέτηση 
καμερών στο αστυνομικό προσωπικό έτσι ώστε να υπάρ-
χει ξεκάθαρο οπτικοακουστικό υλικό, το οποίο θα αξιο-
ποιείται από όλους τους εμπλεκόμενους φορείς προκει-
μένου να αποφεύγονται 
εικασίες και επιλεκτικές 
προσεγγίσεις. 
«Δυστυχώς παρά τη θε-
σμοθέτηση, μέχρι σήμε-
ρα δεν έχει ολοκληρωθεί 
ο διαγωνισμός προμή-
θειας καμερών», τόνισε 
ο πρόεδρος της ΕΑΥΘ, 
κ. Θεόδωρος Τσαϊρίδης 
υπογραμμίζοντας πως 
η τοποθέτηση καμερών 
αποτελεί πάγιο αίτημα 
και των αστυνομικών. 
Ανέφερε δε πως έρευνα 
την οποία διενήργησε η 
ΕΑΥΘ έδειξε ότι «το 85% 
των μελών της επιθυμεί 
την τοποθέτηση καμερών, κάτι το οποίο αναδεικνύει τη 
βούληση των αστυνομικών για διαφάνεια»!
Πρωτίστως, όμως, στη συνάντηση τέθηκε η δυνατότητα 
προσφυγής του αστυνομικού  προσωπικού στον Συνήγο-
ρο του Πολίτη για θέματα αυθαιρεσιών της διοίκησης, 
αίτημα το οποίο έγινε δεκτό από τον επικεφαλής της Αρ-
χής ο οποίος δήλωσε ότι θα είναι αρωγός στην προσπά-
θεια υλοποίησής του.

Η «ομηρία» αστυνομικών
Επιπρόσθετα, συζητήθηκε το ζήτημα της «ομηρίας» δε-
κάδων αστυνομικών των οποίων οι πειθαρχικές υπο-
θέσεις εκκρεμούν για μεγάλο χρονικό διάστημα με τε-
ράστιες για τους ίδιους βαθμολογικές και οικονομικές 
συνέπειες. Όπως ανέφερε ο Συνήγορος, αυτό οφείλεται 
στο γεγονός ότι οι ελεγκτικοί μηχανισμοί της ΕΛ.ΑΣ. δεν 
ανταποκρίνονται στα αιτήματά του, με αποτέλεσμα την 

καθυστέρηση στην έκδοση πορίσματος.
Η ΕΑΥΘ επισήμανε ακόμη ότι πολλές ενέργειες χαμη-
λόβαθμων αστυνομικών οι οποίες ελέγχονται «είναι 
απόρροια παραλείψεων της διοίκησης, καθώς και έω-
λων εντολών αυτής, για τις οποίες ουδέποτε, ουδείς 
ελέγχεται».
Ο κ. Ποττάκης και οι συνεργάτες του εξέφρασαν την 
ικανοποίησή τους διότι η ΕΑΥΘ ζήτησε τη συνάντηση 
μαζί τους. Γνωστοποίησαν δε ότι για τις αυθαιρεσίες και 
παραλείψεις της Διοίκησης και για περιστατικά τα οποία 
κοινοποιούνται στον Συνήγορο του Πολίτη, η Ένωση θα 
μπορούσε μέσω υπομνήματος να θέτει εις γνώση της 

Αρχής τα γεγονότα όπως 
αυτά τής μεταφέρονται 
από τα εμπλεκόμενα 
μέλη της, κάτι το οποίο 
θα βοηθούσε τον Συνή-
γορο στην πληρέστερη 
εικόνα των συμβάντων, 
όπως συνέβη στα επει-
σόδια στη Λέσβο, όπου 
-όπως ανέφεραν ο κ. 
Ποττάκης και οι συνερ-
γάτες του- ελήφθησαν 
σοβαρά υπόψη οι επί-
σημες καταγγελίες της 
ΕΑΥΘ.

Αμφίδρομη ενημέρωση
Επίσης, οι εκπρόσωποι 

της Αρχής γνωστοποίησαν την πρότασή τους για συμ-
μετοχή του Συνηγόρου του Πολίτη στην ακαδημαϊκή εκ-
παίδευση των αστυνομικών, έτσι ώστε να αντιληφθούν 
πρωτίστως οι ίδιοι οι αστυνομικοί τη χρησιμότητα του 
θεσμού.
Με βάση την εν λόγω πρόταση η Ένωση αιτήθηκε την 
πραγματοποίηση ενημερωτικών ημερίδων - συζητήσεων 
Aστυνομικών με τον Συνήγορο του Πολίτη, ώστε να ενη-
μερώσουν και να ενημερωθούν για όλα τα κακώς κείμε-
να, αίτημα το οποίο βρήκε άμεση θετική ανταπόκριση 
και σύντομα θα υλοποιηθεί.
Τέλος, η ΕΑΥΘ ζήτησε από τον Συνήγορο του Πολίτη η 
συγκεκριμένη συνάντηση - η οποία διήρκησε σχεδόν 
δύο ώρες- να αποτελέσει την απαρχή μια γόνιμης και 
αγαστής συνεργασίας που θα συμβάλει στην προώθη-
ση ουσιαστικών αλλαγών προς όφελος του αστυνομικού 
προσωπικού καθώς και του κοινωνικού συνόλου.

Ποια ζητήματα έθεσε η ΕΑΥΘ στον Συνήγορο του Πολίτη

Με τον Υπουργό Επικρατείας κ. Άκη Σκέρτσο 
συναντήθηκε το Προεδρείο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης προκειμέ-
νου να του θέσει τα σημαντικά ζητήματα που 
απασχολούν το αστυνομικό προσωπικό της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης 
(ΓΑΔΘ).
Πρωτίστως, η ΕΑΥΘ ανέδειξε το βασικότερο 
πάγιο αίτημά της για αναγνώριση της επικινδυ-
νότητας του επαγγέλματος του Αστυνομικού. 
Επίσης, επέδωσε στον κ. Σκέρτσο υπόμνημα με 
καίριες προτάσεις οι οποίες αν υλοποιηθούν θα 
επιλύσουν χρόνια υπηρεσιακά προβλήματα. 
«Με εμπεριστατωμένες προτάσεις και ξεκάθα-
ρες θέσεις, το Προεδρείο της Ένωσης σταθερά 
θέτει τα φλέγοντα ζητήματα σε ανώτατο επίπε-
δο, επιζητώντας λύσεις και αλλαγές που θα εξε-
λίξουν το Σώμα της ΕΛ.ΑΣ., και θα εξασφαλίσουν 
τα απαραίτητα εφόδια στους αστυνομικούς 
ώστε να παρέχουν αναπόσπαστοι το υπέρτα-
το αγαθό της ασφαλείας στους πολίτες», τονί-
ζει στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.
Στο υπόμνημα περιλαμβάνονται, επίσης, τα 
συμπεράσματα της έρευνας την οποία διενήρ-
γησε η ΕΑΥΘ με τη συμμετοχή 960 μελών της 
για ζητήματα οικονομικής φύσεως, εκπαίδευ-

σης, εξοπλισμού, αξιοκρατίας και διαφάνειας.
Όσον αφορά στην έξαρση και καταπολέμηση 
της οπαδικής βίας, το προεδρείο της ΕΑΥΘ 
ενημέρωσε τον Υπουργό ότι «το φαινόμενο 
έχει μεγαλύτερη έκταση εκτός και όχι εντός 
των αγωνιστικών χώρων και εκεί πρέπει να 
δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα στη λήψη των ανα-
γκαίων μέτρων».
Στη διάρκεια της συνάντησης, τονίστηκε η 
αναγκαιότητα αναβάθμισης και εξέλιξης της 
αστυνομικής εκπαίδευσης με τη χρήση νέων 
μεθόδων, καθώς και τη δημιουργία σύγχρο-
νων σκοπευτηρίων και κτηρίων εκπαίδευσης.
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, επιβεβλημένη είναι, 
επίσης, η άμεση βελτίωση κι ενίσχυση του 
αστυνομικού εξοπλισμού και η εγκατάσταση 
ψηφιακών συστημάτων ενδοεπικοινωνίας.

Ενίσχυση της ΓΑΔΘ
Στη συζήτηση τέθηκε και το ζήτημα της κατα-
σκευής του flyover. Όπως τονίστηκε από τους 
εκπροσώπους της Ένωσης, η εκκίνηση του έρ-
γου θα επιφέρει τεράστιο φόρτο στις ήδη υπο-
στελεχωμένες αστυνομικές Υπηρεσίες της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης. 
Στο πλαίσιο αυτό τονίστηκε η αδήριτη ανάγκη 

για γενναία ενίσχυση της ΓΑΔΘ στις επικείμενες 
συμπληρωματικές μεταθέσεις.
Επιπρόσθετα, η ΕΑΥΘ ζήτησε την εφαρμογή 
νέων κανόνων αξιοκρατίας και διαφάνειας σε 
όλες τις υπηρεσιακές εκφάνσεις και ειδικότερα 
στις κρίσεις-προαγωγές του προσωπικού, αλλά 
και στις εσωτερικές μεταθέσεις και αποσπάσεις, 
πρόταση που έχει ήδη κατατεθεί αρμοδίως από 
την Ένωση. 
Τέλος, το προεδρείο εξέφρασε τον έντονο προ-
βληματισμό του μετά τα τελευταία γεγονότα 
διαφθοράς στους κόλπους της ΕΛ.ΑΣ., ενώ υπο-
γράμμισε πως απαιτούνται γενναίες και βαθιές 
τομές στο Σώμα, ώστε να επέλθει υπηρεσιακή 
επανεκκίνηση και αναδόμηση.

Τι απάντησε ο Υπουργός
Ο Υπουργός Επικρατείας, Άκης Σκέρτσος άκου-
σε με ενδιαφέρον το σύνολο των προτάσεων 
της ΕΑΥΘ. Επίσης εξέφρασε τον έντονο προ-
βληματισμό του για την καθυστέρηση που πα-
ρατηρείται στα ζητήματα ψηφιοποίησης της 
ΕΛ.ΑΣ., καθώς και στην αναβάθμιση και τον εκ-
συγχρονισμό του αστυνομικού εξοπλισμού, ενώ  
δεσμεύτηκε ότι θα θέσει τα εν λόγω ζητήματα 
στους αρμόδιους συναδέλφους του.
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ΕΑΥΘ: Βράβευσε 209 Αστυνομικούς για 
εξαίρετες πράξεις εντός και εκτός υπηρεσίας 

Πλήθος κόσμου στην εκδήλωση όπου τα «φώτα» έπεσαν στους πρωταγωνιστέςΑστυνομικοί της ΓΑΔΘ οι οποίοι προέ-
βησαν σε εξαίρετες πράξεις εντός και 
εκτός υπηρεσίας και έδρασαν με αυ-
ταπάρνηση και αλτρουϊσμό σώζοντας 
ανθρώπινες ζωές και εξαρθρώνοντας 
επικίνδυνα κυκλώματα βραβεύτηκαν με 
πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης. 
Στο «πρόσωπο» των 209 βραβευθέντων 
η ΕΑΥΘ τίμησε και όλους τους συναδέλ-
φους οι οποίοι βρίσκονται καθημερινά 
στον δρόμο και οι οποίοι, παρά τις ελλεί-
ψεις και τις δυσκολίες που αντιμετωπί-
ζουν, παραμένουν πιστοί στο καθήκον, 
διακινδυνεύοντας ακόμη και την ίδια 
τη ζωή τους και πάντα στο πλευρό των 
συμπολιτών μας, προασπίζοντας την 
ασφάλειά τους.
Το απόγευμα της Δευτέρας 10 Ιουλίου 
2023 η Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς 
Θεσσαλονίκης κατακλύστηκε από Αστυ-
νομικούς και πολίτες οι οποίοι θέλησαν 
να τιμήσουν με την παρουσία τους τους 
βραβευθέντες, ως ελάχιστη ένδειξη ευ-
γνωμοσύνης για όσα καθημερινά προ-
σφέρουν στην κοινωνία.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης ο λό-
γος δόθηκε στους πρωταγωνιστές και 
συντελεστές όλων αυτών των μεγάλων 
επιτυχιών. Οι βραβευθέντες αναφέρθη-
καν εκτενέστερα σε εκείνες τις στιγμές 
κατά τις οποίες κλήθηκαν να λάβουν 
κρίσιμες αποφάσεις για να σώσουν έναν 
συμπολίτη τους, να αποτρέψουν μια αυ-
τοκτονία, να πέσουν στη θάλασσα για 
να σώσουν έναν συνάνθρωπό τους από 
βέβαιο πνιγμό.
Πρόκειται, σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, για 
πράξεις που ξεπέρασαν τα στενά όρια 
του υπηρεσιακού καθήκοντος και η 
αναγνώρισή τους από την ίδια την Υπη-
ρεσία δεν μπορεί να μένει σε μια «απρό-
σωπη» ηθική αμοιβή, η οποία πολλές 
φορές δεν ανταποκρίνεται στο μέγεθος 
της γενναιότητας και του επιτεύγματός 
τους.

Μιλούν για επικινδυνότητα αλλά…
Ταυτόχρονα, μέσα από την εκδήλωση, 
αναδείχθηκαν οι αμέτρητοι κίνδυνοι 
που διατρέχουν οι Έλληνες Αστυνομι-
κοί κατά την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους. Αναδείχτηκε η επικινδυνότητα του 
επαγγέλματος την οποία όλοι οι πολιτι-
κοί αποδέχονται και συζητούν. Όμως, 
όπως τονίζει η ΕΑΥΘ, «θα πρέπει επιτέ-
λους να κάνουν το επόμενο βήμα και να 
την αναγνωρίσουν εμπράκτως».

Οι ελλείψεις
Επίσης, μέσα από τα διαφορετικά πε-
ριστατικά για τα οποία βραβεύτηκαν οι 
Αστυνομικοί διαπιστώθηκαν οι πολλές και 
μεγάλες ελλείψεις στον υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό που δυσχεραίνουν το έργο τους. 
«Το έγκλημα εξελίσσεται και η Πολιτεία 
οφείλει να αναβαθμίσει τον αστυνομικό 
εξοπλισμό και να θωρακίσει τον Έλληνα 
Αστυνομικό θεσμικά και νομικά», τονίζει 
η ΕΑΥΘ η οποία -ως η δεύτερη μεγαλύ-
τερη Ένωση της χώρας- δηλώνει πως 
«θα συνεχίσει να στηρίζει εμπράκτως το 
εξαιρετικό έργο των συναδέλφων μας, 
αναδεικνύοντάς το με παρόμοιες εκδη-
λώσεις και συμβάλλοντας στην εμπέδω-
ση -από το σύνολο της κοινωνίας- ότι 
η Ελληνίδα και ο Έλληνας αστυνομι-
κός βρίσκονται καθημερινά, νύχτα και 
μέρα, ανεξαρτήτως καιρικών συνθη-
κών, στις γειτονιές, στους δρόμους και 
οπουδήποτε απαιτηθεί, διατεθειμένοι 

να ρισκάρουν ακόμα και την ίδια τους 
την ζωή για την ασφάλεια των συμπο-
λιτών τους και την καταπολέμηση της 
εγκληματικότητας».

Ποιοι παρευρέθηκαν
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία 
τους: ως εκπρόσωπος της Κυβέρνησης 
ο Υφυπουργός Εσωτερικών (τομέας Μα-
κεδονίας Θράκης) κ. Ευστάθιος Κωνστα-
ντινίδης, οι Βουλευτές Α’ Θεσσαλονίκης 
κ. Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, κα Άννα 
Ευθυμίου, κ. Δημήτριος Κούβελας και 
κ. Διαμαντής Γκολιδάκης, ο Βουλευτής 
Β’ Θεσσαλονίκης κ. Θεοφάνης (Φάνης) 
Παπάς, ως εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ – 
Κινήματος Αλλαγής το Μέλος του Τομέα 
Προστασίας του Πολίτη κ. Γεώργιος Φε-
στερίδης, ο Πρόεδρος της Περιφερεια-
κής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδο-
νίας & Δήμαρχος Πυλαίας – Χορτιάτη, κ. 

Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, ως εκπρόσωπος του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, η 
Αντιπεριφερειάρχης της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, κα Βούλα Πα-
τουλίδου, ως εκπρόσωπος του Δημάρχου 
Θεσσαλονίκης, ο εντεταλμένος σύμβου-
λος για θέματα Δημοτικής Αστυνομίας 
στον Δήμο Θεσσαλονίκης, κ. Δημήτριος 
Δαγκλής, ο Πρόεδρος της Διοικούσας 
Επιτροπής ΝΔ Θεσσαλονίκης, κ. Ζήσης 
Ιωακείμοβιτς, η Πρόεδρος του Σωματείου 
RED-Y, Δικηγόρος, Διαμεσολαβήτρια κα 
Αφροδίτη Νέστορα, ως εκπρόσωπος του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, ο 
Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Θεσσα-
λονίκης, Υποστράτηγος κ. Χρήστος Μπου-
λούμπασης, ο Διευθυντής της Δ/νσης 
Ασφαλείας Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγος 
κ. Γεώργιος Παπαδόπουλος, ο Διευθυντής 
της Δ/νσης Αλλοδαπών Θεσσαλονίκης, 
Ταξίαρχος κ. Απόστολος Χαβδούλας, ο 
Διευθυντής της Δ/νσης Αστυνομίας Θεσ-
σαλονίκης, Αστυνομικός Διευθυντής κ. 
Ευάγγελος Μουρτζίνος, ο Αναπληρωτής 
Διευθυντής της Δ/νσης Άμεσης Δράσης 
Θεσσαλονίκης, Αστυνομικός Διευθυντής 
κ. Ευστράτιος Καρακοντίνος, ως εκπρό-
σωπος της ΠΟΑΣΥ, ο Αντιπρόεδρος ΔΣ της 
ΠΟΑΣΥ κ. Σταύρος Φέτκος, ως Εκπρόσω-
πος της Ένωσης Αξιωματικών Κεντρικής 
Μακεδονίας, κ. Ιωάννης Πολίτης, κ. Νι-
κόλαος Αντωνιάδης και ο κ. Κωνσταντί-
νος Πλευρίτης, ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κ. Ιω-
άννης Ιωαννίδης, ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Στρατιωτικών Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης κ. Αθανάσιος Σαρρής, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Φλώρινας κ. Ιωάννης Μουρατίδης, 
ο Πρόεδρος της  Ένωσης Απόστρατων 
Αστυνομικών Θεσσαλονίκης  κ. Γεώργιος 
Αναστασιάδης, η Γραμματέας κ. Θεοδο-
σία Δρατζίδου και η Ταμίας κ. Εύα Γκορ-
τσίλα του Συλλόγου Πολιτικών Υπαλλήλων 
ΕΛ.ΑΣ. Μακεδονίας και Θράκης, ο Πρόε-
δρος της Αθλητικής Ένωσης Αστυνομικών 
Παράρτημα Βορείου Ελλάδος, κ. Γεώργι-
ος Ζάχαρης, ο Α’ Αντιπρόεδρος της ΙΡΑ Δι-
εθνής Ένωση Αστυνομικών Θεσσαλονίκης, 
κ. Χριστόδουλος Χριστοδούλης, ο Δικηγό-
ρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης, κ. Σωτήριος Τερζούδης.
Την εκδήλωση παρουσίασαν η δημοσιο-
γράφος κα Μαρία Σαμολαδά και η συνά-
δελφος κα Βασιλική Μπούκα.
Στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαρίστη-
σε την Μπάντα της Ελληνικής Αστυνομίας 
για τη συμβολή της στην πραγματοποίηση 
της εκδήλωσης.
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«Αν εξαιρέσουμε την εξαγγελία η οποία είχε 
αναγγελθεί ξανά κατά το παρελθόν περί 
σφραγίσματος των συνδέσμων, αποτελούν 
μέτρα υποκρισίας και όχι ουσίας», σημειώ-
νει η ΕΑΥΘ που διερωτάται: «Η υλοποίηση 
ποιου εξ αυτών των μέτρων θα απέτρεπε 
τη δολοφονία του 19χρονου Άλκη ή του 
29χρονου Μιχάλη;».
Μάλιστα η ΕΑΥΘ υπενθυμίζει την πρωτο-
βουλία που η ίδια ανέλαβε μετά τη δολο-
φονία του 19χρονου Άλκη στη Χαριλάου. 
Όπως χαρακτηριστικά σημειώνει «ως Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης 
έχοντας πραγματοποιήσει στις 28 Φεβρου-
αρίου του 2022 ημερίδα για την οπαδική 
βία με επίσημους ομιλητές τον Εισαγγελέα 
Εφετών Θεσσαλονίκης, κ. Βασίλη Φλωρί-
δη, τον πρώην Υφυπουργό Αθλητισμού, κ. 
Γιώργο Ορφανό και τον Αντιπεριφερειάρ-
χη Ψηφιακής Διακυβέρνησης Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, κ. Άγγελο Χαρι-
στέα, δηλαδή ανθρώπους  οι οποίοι έχουν 
αποτελέσει στο πρόσφατο παρελθόν λύση 
του προβλήματος και όχι μέρος αυτού, εί-
χαμε καταθέσει μια σειρά προτάσεων την 
οποία επαναφέρουμε εκ νέου».

Συγκεκριμένα η ΕΑΥΘ έχει προτείνει τα 
εξής:

Σε νομικό επίπεδο
«Προκειμένου να εξαλειφθεί το φαινόμενο 
της αθλητικής βίας βασικό είναι να τρο-
ποποιηθεί το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, 
τόσο σε επίπεδο ουσιαστικού δικαίου όσο 
και σε δικονομικό επίπεδο προκειμένου να 
επέλθουν άμεσα αποτελέσματα για την 
εξάλειψη τέτοιων περιστατικών αθλητικής 
βίας που τείνουν να λάβουν ανεξέλεγκτες 
διαστάσεις.
Σε ότι αφορά τις αλλαγές στον Π.Κ. θα 
πρέπει να επισημανθούν τα ακόλουθα: η 
νομοτυπική μορφή του άρθρου 187§ 1,2 
Π.Κ. στο οποίο τυποποιείται το αδίκημα 
της εγκληματικής οργάνωσης, που είναι 
κακούργημα, δεν επιτρέπει την εφαρμο-
γή του στα εγκλήματα αθλητικής βίας. 
Η αντικειμενική υπόσταση του άρθρου 
187§1Π.Κ.  δεν υπάρχει συνήθως στα 
αδικήματα οπαδικής βίας και η άσκηση 
της ποινικής δίωξης είναι σχεδόν βέβαιο 
ότι θα καταπέσει στο ποινικό δικαστήριο. 
Πέρα, όμως, από κάθε αμφιβολία τυποποι-
είται το αδίκημα της συμμορίας, το οποίο 
όμως διώκεται σε βαθμό πλημμελήματος. 
Συνήθως έχουμε το φαινόμενο των συμμο-
ριών που οργανώνουν και συμμετέχουν σε 
οπαδικά εγκλήματα, πρόκειται, δηλαδή, 

Δριμεία κριτική άσκησε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στα μέτρα κατά της οπαδικής βίας τα 
οποία ανακοινώθηκαν από την κυβέρνηση μετά τα θλιβερά επεισόδια στη Ν. Φιλαδέλφεια και τη δολοφονία του 

29χρονου οπαδού της ΑΕΚ.

 Ανεπίδεκτοι μαθήσεως… Ιδού η λύση της ΕΑΥΘ για την οπαδική βία
Προτάσεις ουσιαστικών μέτρων και όχι επικοινωνιακών πυροτεχνημάτων 

για τις συμμορίες που αναφέρονται στο 
άρθρο  (187§3Π.Κ.). Επειδή, όμως, το 
αδίκημα της συμμορίας είναι πλημμελημα-
τικού χαρακτήρα θα πρέπει να τυποποι-
ηθεί ένα ιδιώνυμο αδίκημα ειδικά για 
την περίπτωση εκείνη που η συμμορία 
διαπράττει εγκλήματα σε σχέση με τον 
αθλητισμό.
Στην περίπτωση, λοιπόν, αυτή θα πρέπει 
να υπάρχει πρόβλεψη για κακουργημα-
τική δίωξη, δηλαδή να διενεργείται κύρια 
ανάκριση και να υπάρχει ενδεχόμενο προ-
φυλάκισης των ατόμων που συμμετέχουν 
στην συμμορία που διαπράττει οπαδικά 
αδικήματα.  
Στο δικονομικό κομμάτι θα πρέπει να 
υπάρξει νομοθετική παρέμβαση ώστε αν 
ο κατηγορούμενος για οπαδική βία και 
άλλα συναφή αδικήματα δεν επιθυμεί 
να δικαστεί και ζητήσει αναβολή ο ίδιος 
προκειμένου να αποφύγει την αυτόφωρη 
διαδικασία, να γίνεται η δίκη του υποχρε-
ωτικά εντός 15νθημέρου και αυτός μέχρι 
την εκδίκαση της υπόθεσης να κρατείται 
υποχρεωτικά.
Στην περίπτωση, λοιπόν, αυτόφωρου 
πλημμελήματος δεν θα πρέπει να χορη-
γείται αναβολή κατά την εκδίκαση της 
υπόθεσης. Σε περίπτωση που χορηγηθεί 
αναβολή, αυτή να είναι μόνο για κώλυμα 
στο πρόσωπο του συνηγόρου και να χορη-
γείται άπαξ. Σε αυτή την περίπτωση, όπως 
προαναφέραμε, ο κατηγορούμενος θα 
κρατείται και δεν θα αφήνεται ελεύθερος.
Ειδικά δε για τις ποινές οι οποίες θα επι-
βάλλονται στα αδικήματα αθλητικής βίας 
θα πρέπει αυτές να μην έχουν αναστολή, 
να μην χορηγείται ανασταλτικό αποτέλε-
σμα στην τυχόν ασκηθείσα έφεση, και να 
μην είναι μετατρέψιμες σε χρηματική κοι-
νή ή κοινωφελή εργασία.    

Αυστηροποίηση ποινών
- Απαγόρευση εκπροσώπησης παραβατών 
οπαδών από τους νομικούς συμβούλους 
των Αθλητικών Σωματείων και Εταιρειών, 
συνεργάτες τους και συνεργαζόμενους 
νομικούς συμβούλους ή και εταιρείες νο-
μικής εκπροσώπησης σε Ελλάδα και εξω-
τερικό.

- Αυστηρές ποινές θα επιβάλλονται σε ομά-
δες και αθλητικές ανώνυμες εταιρείες σε 
περιπτώσεις βίαιων επεισοδίων εντός των 
αγωνιστικών χώρων και στους περιβάλλο-
ντες χώρους αυτών. 

Ειδικότερα:
- Άμεση αφαίρεση βαθμών με αυστηρο-
ποίηση του υπάρχοντος πλαισίου.
- Άμεσος αποκλεισμός από εθνικές διορ-
γανώσεις.
- Άμεση δικαστική διαδικασία και δευτε-
ροβάθμια διαδικασία εντός τριών ημερών.
- Ουσιαστικά πρόστιμα και χρηματικές 
ποινές.
- Άμεση επιστροφή του πλήρους τιμήματος 
των εισιτηρίων διαρκείας μετά από οποια-
δήποτε ποινή μεγαλύτερη των 2 αγωνιστι-
κών ημερών κεκλεισμένων των θυρών.
- Διαγραφή του ΑΦΜ Αθλητικής Εται-
ρείας μετά από επαναλαμβανόμενα περι-
στατικά και αποδεδειγμένη αδράνεια της 
Αθλητικής Εταιρείας απέναντι σε αυτά και 
υποβιβασμός σε χαμηλότερες κατηγορίες.

Σε επίπεδο αθλητικών διοργανώσεων, 
ευθύνης των διοικήσεων των αθλητικών 
ομάδων και λειτουργίας αθλητικών συν-
δέσμων
- Μηνιαίος έλεγχος των χώρων των αθλη-

τικών συνδέσμων, καταγραφή περιουσι-
ακών στοιχείων και έλεγχος οικονομικών 
στοιχείων.
- Θεσμοθέτηση Εθνικού Μητρώου Αθλητι-
κών Συνδέσμων, Εθνικού Μητρώου μελών 
και στελεχών, ενδελεχής έλεγχος ποινικών 
μητρώων μελών και στελεχών. Υποχρέωση 
επικαιροποίησης στοιχείων ποινικού μη-
τρώου μελών και στελεχών ανά τρίμηνο ή 
εξάμηνο.
- Απαγόρευση διάθεσης πακέτων εισι-
τηρίων από τα Σωματεία/Εταιρείες σε 
Αθλητικούς Συνδέσμους. Η διάθεση των 
εισιτηρίων να γίνεται αποκλειστικά με ηλε-
κτρονικά μέσα και η έκδοση να γίνεται 
ονομαστικά για κάθε φίλαθλο.
- Επαναφορά της οικογενειακής κερκί-
δας.
- Αναβάθμιση και ανακαίνιση των συ-
στημάτων διατήρησης της τάξης εντός 
των αγωνιστικών χώρων.
- Απεμπλοκή των αστυνομικών δυνά-
μεων από τους εσωτερικούς χώρους 
Αθλητικών Εκδηλώσεων Επαγγελματι-
κών διοργανώσεων. Η Αστυνομία να πα-
ρεμβαίνει μόνο όταν υπάρχει διασάλευση 
τάξης κι έπειτα από αίτημα του Αθλητικού 
Συλλόγου/Εταιρείας.
- Σε περίπτωση αιτημάτων των Αθλητικών 
Σωματείων/Εταιρειών για επιπλέον ενί-

σχυση με αστυνομικές δυνάμεις που θα 
απασχολούνται σε συνοδείες αθλητικών 
ομάδων και λοιπές υπηρεσίες, θα ορίζεται 
και θα προκαταβάλλεται το αντίστοιχο 
αντίτιμο.
- Τα Αθλητικά Σωματεία/Εταιρείες/Ενώ-
σεις θα υποχρεούνται να παρουσιάζουν 
και να καταθέτουν προς έγκριση στο Υφυ-
πουργείο Αθλητισμού και στο Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη αναλυτικό επίση-
μο σχέδιο ασφαλείας πριν την έναρξη 
των Εθνικών Πρωταθλημάτων, Κυπέλλων 
και λοιπών διοργανώσεων.
- Η Υποδιεύθυνση Αθλητικής Βίας να γίνει 
αυτοτελής Υπηρεσία και να υπάγεται 
απευθείας στον Υπαρχηγό της ΕΛΑΣ, ο 
οποίος θα είναι επιφορτισμένος με τα ζη-
τήματα που αφορούν την αθλητική βία.
- Υποχρεωτική, εκ μέρους των Σωματείων/
Εταιρειών, αναβάθμιση και ενίσχυση του 
προσωπικού φύλαξης των αθλητικών 
χώρων. Δημιουργία σταθερού, μόνιμου 
εκπαιδευμένου προσωπικού φύλαξης αγω-
νιστικού χώρου, πέραν της ανάθεσης σε 
ιδιωτικές εταιρείες φύλαξης. Δημιουργία 
Μητρώου Ομάδων Προσωπικού Φύλαξης. 
Τα Σωματεία/Εταιρείες να ανακοινώνουν 
κάθε χρόνο τις εταιρείες security με τις 
οποίες συνεργάζονται και να υπάρχει λίστα 
εργαζομένων που θα απασχολούνται απο-
κλειστικά στις αθλητικές εκδηλώσεις.
- Τα Αθλητικά Σωματεία/Εταιρείες/Ενώ-
σεις θα προσλαμβάνουν έμμισθο Υπεύ-
θυνο Ασφαλείας, ο οποίος θα εκπαι-
δεύεται εβδομαδιαία επί τριμήνου, βάσει 
ειδικού προγράμματος που θα εκπονηθεί 
σε συνεργασία των αρμόδιων Υπουργείων 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης και 
Αθλητισμού. Ο Υπεύθυνος Ασφαλείας θα 
λαμβάνει πιστοποιητικό δίπλωμα ικανότη-
τας το οποίο θα είναι απαραίτητο για την 
ενασχόλησή του με το αντικείμενο και θα 
είναι υπεύθυνος για τη σωστή τήρηση των 
κανόνων ασφαλείας που θα θεσμοθετη-
θούν.
- Οι εταιρείες security και όσοι ορίζονται 
από τις ομάδες ως Υπεύθυνοι Ασφαλείας, 
να μην είναι άτομα που έχουν καταδι-
καστεί για αδικήματα που σχετίζονται 
με την αθλητική βία.

Κοινωνική αντιμετώπιση της οπαδι-
κής βίας - Διαπαιδαγώγηση παιδιών 
κι εφήβων - Εκστρατείες ενημέρω-
σης
- Να ξεκινήσουν εκπαιδευτικά προ-
γράμματα ενημέρωσης στη Δευτερο-
βάθμια και Τριτοβάθμια εκπαίδευση 
για την καταπολέμηση της αθλητικής 
βίας με τη συμμετοχή αθλητών, ψυχο-
λόγων και κοινωνιολόγων.
- Διοργάνωση φιλανθρωπικών αγώ-
νων ποδοσφαίρου, μπάσκετ και άλλων 
αθλημάτων με σκοπό την ενημέρωση 
και την κινητοποίηση των φιλάθλων, με 
συμμετοχή αθλητών από το εξωτερικό 
και την Ελλάδα.
- Συνεχή διαφημιστικά/ενημερωτι-
κά μηνύματα που θα εκπέμπονται από 
τους τηλεοπτικούς διαύλους σε ώρες 
αιχμής με την συμμετοχή αθλητών και 
δημοφιλών προσωπικοτήτων.
- Συνεχής μετάδοση των μηνυμάτων σε 
αθλητικούς χώρους, διοργανώσεις και 
κατά τη διάρκεια τηλεοπτικής μετάδο-
σης αθλητικών διοργανώσεων.
- Εμφανίσεις σε δημόσιους χώρους με 
σκοπό την ενημέρωση και την κινητο-
ποίηση νέων και των οικογενειών τους.
- Ντοκιμαντέρ που θα προβάλλονται 
στις σχολικές αίθουσες με θέμα την 
βία σε αθλητισμό και κοινωνία. Θέμα 
bullying και συσχετισμός με την οπαδι-
κή βία και τη βία στα σχολεία και τις 
γειτονιές.
Οι θύρες των οργανωμένων να γίνουν 
οικογενειακές κερκίδες
Στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ -με αφορ-
μή και «τις βαρύγδουπες δηλώσεις» που 
έγιναν μετά τη σύσκεψη για την οπαδι-
κή βία ότι ‘’ο χουλιγκανισμός αποτελεί 
καρκίνο του ποδοσφαίρου’’» - κάλεσε 
πρωτίστως τους παρευρισκόμενους στη 
σύσκεψη «να το αποδείξουν εμπράκτως 
μετατρέποντας τις θύρες των οργανω-
μένων οπαδών σε οικογενειακές κερκί-
δες». 
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, «με την εφαρμο-
γή αυτού του απλού μέτρου τα οφέλη 
θα είναι πολλαπλά:
-Η αστυνομία δεν θα απαιτείται να βρί-
σκεται σε θύρες εις βάρος της ασφάλει-
ας των πολιτών.
-Οι οικογένειες θα επιστρέψουν στα γή-
πεδα.
-Οι χούλιγκανς θα βρεθούν έξω από 
αυτά».
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ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΑΥΘ

Το ζήτημα της αποζημίωσης των Αστυνομικών οι οποίοι προσφεύγουν 
στις αναθεωρητικές ιατρικές Επιτροπές θέτει η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με έγγραφό της (μέσω ΠΟΑΣΥ) προς τον Αρ-
χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο Μαυρόπουλο. 
Μάλιστα καταθέτει τη δική της πρόταση για την επίλυση του προβλή-
ματος και καλεί τον Αρχηγό να την εξετάσει υπογραμμίζοντας πως η 
υιοθέτησή της «είναι απολύτως δίκαιη και θα έχει θετικό αντίκτυπο στο 
αστυνομικό προσωπικό».
Ειδικότερα, όπως εξηγεί η ΕΑΥΘ, «οι Αστυνομικοί που υπηρετούν στην 
Περιφέρεια και νομίμως ασκούν ένσταση κατά αποφάσεων ιατρικών 
Επιτροπών για να εξεταστούν σε δεύτερο χρόνο από την αναθεωρητι-
κή Επιτροπή που συνεδριάζει στην Αθήνα, υποχρεούνται να καλύπτουν 
τα έξοδα μετακίνησης και διαμονής τους. Αυτό συμβαίνει επειδή η 
επανεξέταση πραγματοποιείται κατόπιν προσφυγής του ενδιαφερόμε-
νου κατά της αποφάσεως της Επιτροπής και δε θεωρείται ότι γίνεται 
με πρωτοβουλία της Υπηρεσίας. Έτσι, δε δικαιολογείται καμία δαπάνη 
για τον μετακινούμενο αστυνομικό».

Δυο μέτρα και δυο σταθμά
Η Ένωση υπογραμμίζει ότι «είναι τουλάχιστον οξύμωρο η εξέταση από 
την πρώτη Επιτροπή να γίνεται κατόπιν παραπομπής της Υπηρεσίας, 
και όταν ο αστυνομικός ασκεί το νόμιμο δικαίωμα της ένστασης να 
γίνεται ‘’πρόσκληση’’ και όχι παραπομπή στην Αναθεωρητική Επιτρο-
πή. Δηλαδή, για το ίδιο ακριβώς ζήτημα να ισχύουν δυο μέτρα και δυο 
σταθμά».
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, «εφόσον η Υπηρεσία, δίνει το δικαίωμα της 
ένστασης σε κάθε αστυνομικό που κρίνει ότι πρέπει να επανεξεταστεί 
από αναθεωρητική Επιτροπή, είναι ορθό και δίκαιο να καλύπτονται τα 
έξοδα μετακίνησης και διαμονής του. Άλλωστε δεν είναι λίγες οι φορές 
που οι αναθεωρητικές επιτροπές δικαιώνουν τους συναδέλφους μας.
 Επιπρόσθετα, η απόφαση μη κάλυψης των εξόδων κίνησης και διαμο-
νής, λειτουργεί αποτρεπτικά για το αστυνομικό προσωπικό στην άσκη-
ση ένστασης, σε τόσο σημαντικά ζητήματα που αφορούν την υγεία, 
καθώς και την ικανότητα ή μη να φέρουν όπλο, πολλώ δε μάλλον στις 
μέρες μας, που το κόστος μετακίνησης και διαμονής έχει εκτοξευθεί».

Η πρόταση της ΕΑΥΘ
Στο πλαίσιο αυτό η ΕΑΥΘ προτείνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
2/72000/0022/2001 - ΦΕΚ Β-1702/18-12-2001 άρθρο 7-παρ.2-
εδ.δ Κοινής Υπουργικής Απόφασης που αναφέρει ότι: «Για συμμετοχή 
σε Συμβούλια, Επιτροπές, συσκέψεις, εξετάσεις διαγωνισμούς, αθλητι-
κούς ή άλλους αγώνες με πρωτοβουλία της Υπηρεσίας κ.λ.π. βεβαίωση 
ή θεώρηση στο φύλλο πορείας της αρμόδιας Υπηρεσίας από την οποία 
να προκύπτει η συμμετοχή και η χρονική διάρκεια.» και πλέον να προ-
βλέπεται ότι: «σε Επιτροπές με πρωτοβουλία της υπηρεσίας καθώς και 
κατόπιν ένστασης του ενδιαφερόμενου αστυνομικού».

Να συμπεριληφθούν στις εξαιρέσεις οι αστυνομικοί με δυσίατα νοσή-
ματα οι οποίοι επιτυγχάνουν στις Προαγωγικές εξετάσεις αρχιφυλάκων 
ζητά η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με έγγραφό της 
προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων (ΠΟΑΣΥ). 
Το ζήτημα τέθηκε από μέλη της Ένωσης οι οποίοι πάσχουν από δυσίατο 
νόσημα και επιθυμούν να συμμετάσχουν στις προαγωγικές εξετάσεις 
αρχιφυλάκων.
Όπως προκύπτει και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις οι εν λόγω 
αστυνομικοί εάν και εφόσον συμμετάσχουν στις Προαγωγικές εξετάσεις 
Αρχιφυλάκων και επιτύχουν, θα επανατοποθετηθούν αφού δεν συμπε-
ριλαμβάνονται στις εξαιρέσεις. Μετά την τοποθέτησή τους, εφόσον 
αυτή γίνει σε άλλο Νομό, θα επανυποβάλουν εκ νέου αίτημα μετάθεσης 
για λόγους υγείας.
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι επιτυχόντες Αστυνομικοί να υποστούν μια 
τεράστια και χρονοβόρα ταλαιπωρία με «άσκοπες» μετακινήσεις.
Για την επίλυση του προβλήματος η ΕΑΥΘ προτείνει να συμπεριληφθούν 
στις εξαιρέσεις που προβλέπονται στο Π.Δ. 100/2003 παράγραφο 3 
του άρθρου 15, η οποία τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 75/2016 για τις 
προαγωγικές εξετάσεις αρχιφυλάκων σύμφωνα με το οποίο: 
«3. Οι νεοπροαγόμενοι Αρχιφύλακες που ασκούν καθήκοντα πυροτε-
χνουργών, συνοδών σκύλων και εκγυμναστών αυτών και προγραμματι-
στών αναλυτών χειριστών μηχανών εισαγωγής στοιχείων και χειριστών 
του κεντρικού συστήματος Η/Υ της Δ/νσης Πληροφορικής του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, επικεφαλής χειριστών περιφερειακών 
συστημάτων (TOP USERS), οι υπηρετούντες στη Διεύθυνση Δίωξης Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος, εφόσον είναι κάτοχοι πτυχίων τριτοβάθμιας εκ-
παίδευσης με αντικείμενο συναφές προς εκείνο της Υπηρεσίας αυτής, 
στην Ειδική Κατασταλτική Αντιτρομοκρατική Μονάδα (Ε.Κ.Α.Μ.), στην 
Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων, καθώς και όσοι υπηρετούν στη Δι-
εύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών και ασκούν εξειδικευμένα καθή-
κοντα ή εργαστηριακές εξετάσεις ή έχουν υποστεί ειδικές εκπαιδεύσεις 
και είναι κάτοχοι πτυχίων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης με αντικείμενο συ-
ναφές προς εκείνο της Υπηρεσίας αυτής, παραμένουν στις Υπηρεσίες 
τους, εφόσον υπάρχουν κενές οργανικές θέσεις και σχετική πρόταση 
των Υπηρεσιών τους. Επίσης, παραμένουν στην ίδια περιοχή μετάθε-
σης, ανεξαρτήτως ύπαρξης κενών οργανικών θέσεων, οι πολύτεκνοι, οι 
έχοντες μέλος της ιδίας οικογένειας με αναπηρία 67% τουλάχιστον ή 
με αναπηρία Α.Μ.Ε.Α., οι έχοντες τρία τέκνα, καθώς και όσοι εμπίπτουν 
στις περιπτώσεις του εδαφίου ιδ’ παρ. 1 άρθρου 17 του παρόντος δια-
τάγματος, καθώς και εκείνοι που μετατέθηκαν με αντικειμενικά κριτή-
ρια στον τόπο συμφερόντων τους και όσοι τοποθετήθηκαν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 7 του παρόντος διατάγματος». 
«Θεωρούμε ότι το ως άνω αίτημα των συναδέλφων μας, είναι λογικό και 
δίκαιο και είμαστε σίγουροι ότι θα προχωρήσετε σε όλες τις απαραίτη-
τες ενέργειες για την υλοποίηση του», καταλήγει η ΕΑΥΘ στο έγγραφό 
της προς την ΠΟΑΣΥ.

Την εκπαίδευση των Αστυνομικών στον οπλισμό που κατέχουν 
ανεξαρτήτως διαμετρήματος ζητά η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης καταθέτοντας μάλιστα συγκεκριμένη πρό-
ταση.
Με έγγραφό της (μέσω ΠΟΑΣΥ) προς τον Προϊστάμενο Επιτελεί-
ου Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Ελευθέριο 
Γκαρίλα η ΕΑΥΘ τονίζει την ανάγκη «να λυθεί άλλη μια στρέβλω-
ση που ταλανίζει το προσωπικό της ΕΛΑΣ και υποβαθμίζει το επί-
πεδο και την ποιότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης».
Ειδικότερα, όπως εξηγεί στο έγγραφό της η Ένωση, «αρκετοί 
Αστυνομικοί έχουν αγοράσει, κατόπιν έγκρισης του ΑΕΑ και με 
ίδια έξοδα, όπλο για τον ατομικό τους οπλισμό, τα φυσίγγια του 
οποίου δεν συμβαδίζουν με τα διαμετρήματα που προμηθεύε-
ται η ΕΛ.ΑΣ. Ωστόσο, κατά την ετήσια συντηρητική εκπαίδευση, 
πραγματοποιούν βολές με όπλο που τους χρεώνει η Υπηρεσία 
αποκλειστικά για τον σκοπό αυτό και όχι με το όπλο που κατέ-
χουν και εκτελούν καθημερινά υπηρεσία». 
Αυτό, προσθέτει η ΕΑΥΘ, «οφείλεται στο γεγονός ότι η Ελληνι-
κή Αστυνομία δεν προμηθεύεται φυσίγγια με το διαμέτρημα που 
απαιτούν τα συγκεκριμένα όπλα, παρότι το ίδιο το Αρχηγείο έχει 
εγκρίνει την αγορά τους. Κατά συνέπεια, οι Αστυνομικοί εκπαι-
δεύονται με οπλισμό που δεν χρησιμοποιούν και την επομένη 
φέρουν άλλο όπλο από αυτό που χρησιμοποίησαν κατά την εκ-
παίδευση».

Η πρόταση της ΕΑΥΘ
Επειδή -συνεχίζει στο έγγραφό της η Ένωση- «η εκπαίδευση των 
Αστυνομικών, πολλώ δε μάλλον όσον αφορά τον ατομικό τους 
οπλισμό, αποτελεί ζήτημα υψίστης σημασίας για την εκτέλεση 
του έργου, την ασφάλεια και την αυτοπροστασία τους, προ-
τείνουμε πριν από την έναρξη κάθε εκπαιδευτικής χρονιάς, το 
αρμόδιο Τμήμα Εκπαίδευσης κάθε Αστυνομικής Διεύθυνσης να 
καταγράφει όλους τους τύπους όπλων που κατέχει το προσωπι-
κό και να αποσταλεί αρμοδίως αίτημα δαπάνης με τον ανάλογο 
αριθμό των απαιτούμενων φυσιγγιών κάθε διαμετρήματος, ώστε 
οι Αστυνομικοί να πραγματοποιούν την ετήσια εκπαίδευση με 
τον μόνιμο ατομικό οπλισμό τους και όχι με περιστασιακό οπλι-
σμό, απλά και μόνο για να καταγράφει τύποις ότι πραγματοποί-
ησαν βολές».

Πρόταση για ετήσιο υποχρεωτικό προληπτικό έλεγχο της υγείας των Αστυ-
νομικών οι οποίοι έχουν συμπληρώσει το 40ο έτος της ηλικίας τους κατέθε-
σε (μέσω ΠΟΑΣΥ) εκ νέου η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης 
προς το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη τον Απρίλιο του 2023. 
Με έγγραφο που απευθυνόταν στον τότε Υπουργό κ. Τάκη Θεοδωρικάκο και 
κοινοποιήθηκε προς τους Βουλευτές της  Θεσσαλονίκης η ΕΑΥΘ επανέρχε-
ται στην πρόταση που είχε καταθέσει στο παρελθόν με αφορμή περιστατικά 
όπου Αστυνομικοί έχασαν τη ζωή τους εν ώρα υπηρεσίας από ανακοπή και 
άλλες παθολογικές αιτίες.
«Πρωταρχικός στόχος του συνδικαλιστικού μας κινήματος τη δεδομένη στιγ-
μή με μπροστάρη την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων εί-
ναι αυτός της αναγνώρισης της επικινδυνότητας της εργασίας. Η ικανοποί-
ησή του θα αποτελέσει την έμπρακτη αναγνώριση της πολιτείας για τα όσα 
καθημερινά προσφέρουν στο κοινωνικό σύνολο η Ελληνίδα και ο Έλληνας 
Αστυνομικός. Πέραν τούτου θα πρέπει να προχωρήσουμε ένα βήμα παρα-
κάτω και να αναλογιστούμε τις επιπτώσεις που έχει στη σωματική υγεία των 
αστυνομικών το γεγονός ότι εκτίθενται καθημερινά σε πολλαπλούς κινδύ-
νους», σημειώνει στο έγγραφό της η ΕΑΥΘ και προσθέτει: «Τα αδιάσειστα 
στοιχεία για τους θανάτους Αστυνομικών εν ώρα υπηρεσίας, για τους θανά-
τους εκτός υπηρεσίας σε νεαρές ηλικίες από παθολογικά αίτια, αλλά και οι 
αυτοκτονίες Αστυνομικών, αποδεικνύουν τη σοβαρότητα της κατάστασης 
και την επιτακτική ανάγκη συλλογικότερης διαχείρισής της».

Ένα από τα πιο στρεσογόνα επαγγέλματα
Όπως εξηγεί η ΕΑΥΘ, επίσημες έρευνες, εύλογα, συγκαταλέγουν το επάγγελ-
μα του Αστυνομικού στα πιο στρεσογόνα. Οι αντίξοες εργασιακές συνθήκες, 
το άστατο ωράριο εργασίας και τα υψηλά επίπεδα αδρεναλίνης, είναι μόνο 
κάποια από τα πολλά στοιχεία που πολλές φορές ευθύνονται για την επιδεί-
νωση της υγείας των εργαζόμενων Αστυνομικών, οι οποίοι σε μεγάλο βαθμό 
υποφέρουν από μετατραυματικό στρες.
«Ο Έλληνας Αστυνομικός, όπως και το σύνολο των ένστολων, καθημερινά 
αντιμετωπίζει επικίνδυνες καταστάσεις, διακινδυνεύοντας τη σωματική του 
ακεραιότητα κι έχοντας, κατά περίπτωση, την ευθύνη της ζωής άλλων αν-
θρώπων. Η αύξηση του ορίου ηλικίας στα 60 έτη και το χαμηλό προσδό-
κιμο ζωής των Αστυνομικών επιβάλλουν τον προληπτικό έλεγχο υγείας του 
αστυνομικού προσωπικού με μέριμνα της Υπηρεσίας, ως ελάχιστη ένδειξη 
πρόνοιας και προστασίας», τονίζεται στην επιστολή.
«Αν αναλογιστούμε ότι οι περισσότερες ασθένειες είναι ψυχοσωματικές και 
εκδηλώνονται με ανάλογα συμπτώματα, είναι χρέος όλων μας να ενδυνα-
μώσουμε τις προσπάθειές μας για την καλή φυσική κατάσταση των εργαζό-
μενων Αστυνομικών, με την πρόωρη διάγνωση και πρόληψη των ασθενειών. 
Με αυτόν τον τρόπο είναι βέβαιο ότι θα διαφυλάττεται καλύτερα το πολυτι-
μότερο αγαθό όλων, η υγεία, και παράλληλα θα εκπαιδευτεί το προσωπικό 
στις έγκαιρες εξετάσεις υγείας», προσθέτει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης και προτείνει τον ετήσιο υποχρεωτικό προληπτικό έλεγχο 
υγείας (check up) των συναδέλφων μετά τη συμπλήρωση του 40ου έτους 
ηλικίας τους. «Μια τέτοια πρόταση είναι εύκολα πραγματοποιήσιμη και με 
μηδενικό κόστος, αν και όταν μιλάμε για ανθρώπινες ζωές δεν θα έπρεπε 
να τίθεται καν οικονομικό ζήτημα, αφού για την επίτευξη του ανωτέρου στό-
χου πολύτιμο εργαλείο είναι τα Κεντρικά Ιατρεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης, 
καθώς και τα Στρατιωτικά νοσοκομεία της επικράτειας», καταλήγει η ΕΑΥΘ.

Να αποζημιώνονται 
όσοι προσφεύγουν 

στις αναθεωρητικές 
ιατρικές Επιτροπές

Να συμπεριληφθούν οι 
Αστυνομικοί με δυσίατα 

νοσήματα στις εξαιρέσεις των 
επιτυχόντων στις Προαγωγικές 

εξετάσεις αρχιφυλάκων

Να εκπαιδεύονται 
οι Αστυνομικοί στον 

οπλισμό που κατέχουν 
και όχι σε όπλα που δεν 

χρησιμοποιούν!

Ετήσιο υποχρεωτικό check 
up των Αστυνομικών άνω 

των 40 ετών

Παρεμβάσεις σε 4 καίρια ζητήματα για την Υγεία και την Εκπαίδευση των Αστυνομικών
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Όλα τριγύρω αλλάζουνε 
κι όλα τα ίδια μένουν…

Ηγεσία, πολιτική, πρόσωπα, πράγματα, 
σημεία και καιροί αλλάζουν, ανεβοκατε-
βαίνουν, αυξομειώνονται και όλο γυρίζουν 
γύρω από τον εαυτό τους.
«Κεφάλαιο ΑΠΘ». Υποσχέσεις, λόγια, έργα 
και ημέρες, καταστάσεις, σημεία και τέρα-
τα, όλα άλλαξαν, όλα για το καλό, όλα για 
εμάς, όλα για τον πολίτη…Πόρτες μπήκαν, 
πόρτες βγήκαν, πήγαν να κλειδώσουν το 
πελώριο, το ατέρμονο, δημιούργησαν νέες 

ειδικές υπηρεσίες, είπαν, έταξαν, υποσχέ-
θηκαν. Όλα στο πόδι, όλα στον βρόντο…
Ξημέρωσε νέα μέρα, νέα πνοή για τον τόπο 
και τον πολίτη….Είπαμε δεν μπορεί, τώρα 
θα γυρίσει ο τροχός, τώρα θα αλλάξει η πο-
λύπαθη σελίδα. Τελικά τι έμεινε; Η ΕΛ.ΑΣ, 
η πολύπαθη ΕΛ.ΑΣ, όπως και την πρώτη 
μέρα, να φυλάει ντουβάρια, να φυλάει το 
ατελείωτο, να φυλάει τη Βιβλιοθήκη που ως 
άλλο «Υφαντό της Πηνελόπης» φτιαχνόταν 
την ημέρα και χαλούσε τη νύχτα! Ως άλλο 
εργαλείο που πίεσε, πίεσε και ίσως και να 
κατάφερε κάτι…..ούτε τη μάθηση, ούτε τη 
γνώση, αλλά ούτε και την ευταξία.
Όλα γύρισαν στην πρώτη μέρα, στη μέρα 
όπου η Εκτελεστική εξουσία και βέβαια η 

ΕΛ.ΑΣ η πολύπαθη, ως άλλος σύγχρονος 
Οδυσσέας, άρχισε να παραγνωρίζεται, άρ-
χισε να παραμορφώνεται και να εργαλειο-
ποιείται. Άρχισε να χάνει τον σκοπό και την 
απόχρωσή της, άρχισε να παρακμάζει και 
να εκτροχιάζεται. Στο τέλος θα φανεί το 
φως, θα φανεί το φως της Δημοκρατίας και 
της λογικής, μιας λογικής όπου καθημερινά 
δίδεται αγώνας για την επικράτησή της και 
την απόδειξη πως δεν χάθηκε ακόμα, πως 
η Ελληνίδα και ο Έλληνας αστυνομικός είναι 
εκεί για αυτό που ορκίστηκε και όχι για το 
παιχνίδι που τον έβαλαν να παίξει.
Θέλει δύναμη και κουράγιο να αποδεικνύ-
εις πως δεν είσαι αυτό που θα ήθελαν, αλλά 
αυτό που πρέπει.

Του Ανδρέα Πεγιάδη,
Αντιπροσώπου ΠΟΑΣΥ

Επανεκπαίδευση
αστυνομικών: Σαν να 
λέμε επανεκπαίδευση… 
οδηγών Στάγιερ
Το έγκλημα τρέχει και εμείς αναλωνόμαστε σε ξεπερασμένες 
πρακτικές παλαιότερων ετών.
Ήρθε η ώρα να ζητήσουμε από την Πολιτεία σπρέι πιπεριού, 
τέιζερ, αλυσίδες ακινητοποίησης οχημάτων και κάμερες.
Αυτή τη στιγμή, μετά τη χρήση της αστυνομικής ράβδου, το 
επόμενο  στάδιο κλιμάκωσης του αστυνομικού ελέγχου είναι η 
χρήση του… πυροβόλου όπλου. Μεταξύ αυτών των δύο υπάρ-
χουν πολλά μέσα προς χρήση από την αστυνομία τα οποία 

χρησιμοποιούνται με επιτυχία από σχεδόν όλες τις χώρες του 
κόσμου.
Καλές οι δηλώσεις για εκπαιδεύσεις, αλλά πρέπει να γίνονται με 
σκοπό να αντιμετωπίσουν το σημερινό έγκλημα και να δίνουν 
στους αστυνομικούς και τα εφόδια.
Εκπαίδευση χωρίς καινούργια υλικά και τεχνικά μέσα είναι μια 
εκπαίδευση για τα μάτια του κόσμου...
Μην ξεχνάμε φυσικά πως ο εκπαιδευμένος αστυνομικός θα 
πρέπει να αμείβεται και σαν εκπαιδευμένος.

Του Γεώργιου Σιδερίδη, 
 Αντιπροσώπου ΠΟΑΣΥ

Η  Ένωση επιμένει Πράσινα…

Τι άλλο πρέπει να γίνει, για να διαπιστώσει κα-
νείς ότι το περιβάλλον δεν είναι θέμα μόνο για 
ορισμένους «κουλτουριάρηδες» ή κάποιους 
ειδικούς. Όταν στη χώρα μας, ο τεράστιος 
αριθμός των πυρκαγιών ετησίως και όχι μόνο, 
στοιχίζει τουλάχιστον 9 δισεκατομμύρια ευρώ 
για στην Εθνική Οικονομία της, όπως δείχνουν 
σαφώς διάφορες επιστημονικές μελέτες. Τα 
πράγματα έχουν πάρει ιδιαίτερα άσχημη τρο-
πή, καθώς το αποτύπωμα των πυρκαγιών έχει 

σοβαρές περιβαλλοντικές, κοινωνικές και οικο-
νομικές συνέπειες.
Με αυτές τις σκέψεις και με συγκροτημένη 
στοχοπροσήλωση, η Ένωσή μας παίρνει σοβα-
ρά όχι μόνο τα διάφορα συντεχνιακά θέματα, 
αλλά και τα ευρύτερα κοινωνικά ζητήματα, 
όπως αυτό της περιβαλλοντικής προστασίας, 
με σύνθημα «είμαι κομμάτι της κοινωνίας και 
θα συνεισφέρω όσο μπορώ». Έτσι εδώ και αρ-
κετό καιρό έχει αρχίσει μια σειρά από συστη-
ματικές ενέργειες που έχουν ήδη προκαλέσει 
εντύπωση. Είτε αυτό λέγεται διανομή σε όλο το 
αστυνομικό προσωπικό ανακυκλωμένων ποτη-
ριών πολλαπλών χρήσεων, είτε διανομή οικια-
κών κάδων κομποστοποίησης, ως αποτέλεσμα 
της επιτυχημένης συνεργασίας μας με τον ΦΟΔΣΑ. 
Ο πήχης των δράσεών μας σηκώνεται, όμως, 
ακόμα πιο ψηλά!
Πιο συγκεκριμένα, είμαστε στην ευχάριστη 
θέση να ανακοινώσουμε την ένταξη των πε-

ρισσοτέρων αστυνομικών τμημάτων του Νομού 
Θεσσαλονίκης -με ναυαρχίδα το Αστυνομικό Μέ-
γαρο Θεσσαλονίκης- σε ειδικό Πρόγραμμα που 
αφορά στον σχεδιασμό εξοικονόμησης Ενέργει-
ας. Η επίτευξη αυτού του μεγαλόπνοου στόχου 
υπήρξε αποτέλεσμα μακροχρόνιων επαφών και 
συζητήσεων της Ένωσής μας με αρμόδιους πα-
ράγοντες, τόσο στην Αθήνα όσο και στη Θεσσα-
λονίκη.  
Και το εγχείρημα αυτό δεν θα ήταν καθόλου 
εφικτό αν δεν είχαμε δίπλα μας τον πάντα δρα-
στήριο και ανοιχτό σε νέες ιδέες, κ. Πάρι Μπίλ-
λια, Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
ο οποίος έδειξε από την πρώτη στιγμή πραγμα-
τικό ενδιαφέρον για τις προτάσεις μας και βοή-
θησε τα μέγιστα.
Ο Σεπτέμβριος επομένως θα είναι ένας μή-
νας με ιδιαίτερα θετικές εξελίξεις και με πολύ 
«ζουμί»... Μείνετε συντονισμένοι!…  

Του Δημήτρη Αποστόλου,
Προέδρου του Ομίλου
Αστυνομικών Θεσσαλονίκης



Εντυπωσιακή η συμμετοχή στο 2o Τουρνουά στη μνήμη του Άλκη Καμπανού

«Ο ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΕΝΏΝΕΙ»
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Ηχηρό μήνυμα πως «ο Αθλητισμός ενώνει» 
έστειλαν αστυνομικοί και πολίτες από την 
«καρδιά» της Θεσσαλονίκης δίνοντας το «πα-
ρών» στην πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, της Αθλη-
τικής Ένωσης Αστυνομικών Ελλάδος και του 
Παραρτήματος Αθλητικής Ένωσης Βορείου 
Ελλάδος.
Οι τρεις Ενώσεις ένωσαν για δεύτερη συνε-
χόμενη χρονιά τις δυνάμεις τους και διοργά-
νωσαν το 2ο τουρνουά 3x3 με τη συμμετο-
χή Αστυνομικών και πολιτών στη μνήμη του 
Άλκη Καμπανού. Έτσι, στις 27 και 28 Μαΐου 
2023, η Πλατεία Αριστοτέλους μετατράπηκε 
σε γήπεδο μπάσκετ με 25 και πλέον ομάδες 
να αγωνίζονται στέλνοντας μήνυμα κατά 
της οπαδικής βίας.
«Το μήνυμα εστάλη: Ο αθλητισμός ενώνει. 
Και πάνω σε αυτό το μήνυμα θα πρέπει όλοι 
μας, από τους αρμόδιους φορείς μέχρι την 
ίδια την κοινωνία να κάνουμε όλα όσα πρέ-
πει ώστε να μη θρηνήσουμε άλλον Άλκη. Με 
ουσιαστικές πράξεις και δράσεις μακριά 
από ευχολόγια και αερολογίες», τονίζει στην 
ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.
Κατά τη διάρκεια του διήμερου τουρνουά 
χιλιάδες πολίτες της Θεσσαλονίκης παρα-
βρέθηκαν στην πλατεία Αριστοτέλους και 
παρακολούθησαν τους αγώνες. Επίσης, τη 
διοργάνωση τίμησαν με την παρουσία τους: 
οι γονείς του Άλκη, Αριστείδης Καμπανός 
και Μελίνα Κακουλίδου, ο πρώην υφυπουρ-
γός Εσωτερικών Μακεδονίας-Θράκης και 
νυν Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης κ. Σταύρος 
Καλαφάτης, ο Περιφερειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας, κ. Απόστολος Τζιτζικώστας, ο 
Δήμαρχος Θεσσαλονίκης, κ. Κωνσταντίνος 
Ζέρβας, ο Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, κ. 
Δημήτριος Κούβελας, ο Γενικός Αστυνομικός 
Διευθυντής Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγος κ. 
Χρήστος Μπουλούμπασης, ο Αναπληρωτής 
Γενικός Γραμματέας ΠΟΑΣΥ, κ. Δημήτρης 

Οι τελικοί και οι νικητές
Στις 7 το απόγευμα της Κυριακής (28/5) 
διεξήχθησαν οι τελικοί του τουρνουά υπό 
την παρουσία των γονιών του Άλκη, οι 
οποίοι βραβεύτηκαν από τους Προέδρους 

κ. Θεόδωρο Τσαϊρίδη, κ. Γεώργιο Τζα-
τζάκη και κ. Γεώργιο Ζάχαρη για τη 

στάση που έχουν κρατήσει, αλλά 
και για το ήθος τους μετά τη 

δολοφονία του Άλκη.
Μια ιδιαίτερη και συγκινητι-
κή στιγμή για την εκδήλωση 
ήταν όταν τα παιδιά του 
συλλόγου Μ.Α.μ.Α. (Μέρι-
μνα Ατόμων με Αυτισμό) 
μπήκαν στο γήπεδο και 
έπαιξαν για λίγα λεπτά 
μπάσκετ κερδίζοντας το 
χειροκρότημα όλων των 
παρευρισκόμενων.
Την πρώτη θέση του τουρ-
νουά κέρδισε η ομάδα 

«ΑΛΚΗΣ ΚΑΜΠΑΝΟΣ», παί-
κτης της οποίας ήταν και ο 

νικητής του διαγωνισμού τρί-
ποντων. Τα μέλη της ομάδας 
κέρδισαν ένα τριήμερο ταξί-

δι στη Σκιάθο, προσφορά του 
ταξιδιωτικού γραφείου Athos 

Travel Center. Τη δεύτερη θέση 
κατέκτησε η ομάδα των «Ταύρων 

Καλαμαριάς», ενώ την τρίτη θέση 
κατέλαβαν η ομάδα «Salonica 

rockets». Στις γυναίκες νικήτρια 
αναδείχτηκε η ομάδα «τρεις λαλούν 

και μια χορεύει» με τρίποντο στο τε-
λευταίο δευτερόλεπτο.

Να σημειωθεί ότι φέτος στο Τουρνουά 
συμμετείχαν ομάδες από την Αλεξανδρού-
πολη, τη Φλώρινα, την Κατερίνη και τις 
Σέρρες.

Παδιώτης, ο Αντιπρόεδρος ΔΣ ΠΟΑΣΥ, κ. Σταύ-
ρος Φέτκος, ο Αναπληρωτής Ταμίας ΠΟΑΣΥ, κ. 
Θεόφιλος Παπαδάκης, ο Πρόεδρος της Ένω-
σης Αθηνών, κ. Δημοσθένης Πάκος, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Αξιωματικών 
Ελληνικής Αστυνομίας Κεντρικής 
Μακεδονίας, κ. Ιωάννης Ψα-
ρογιάννης και μέλη του Προ-
εδρείου αυτής, ο Πρόεδρος 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Φλώρινας, κ. 
Ιωάννης Μουρατίδης, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αλεξανδρούπολης, 
κ. Χρήστος Τουφάκης, 
ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Στρατιωτικών, κ. Αθανά-
σιος Σαρρής, ο Διευθυ-
ντής του ΚΙΘ Ταξίαρχος κ. 
Βασίλειος Τζαλοκώστας, 
ο εκπρόσωπος του Διευ-
θυντή Άμεσης Δράσης, 
Αστυνομικός Διευθυντής 
κ. Ευστράτιος Καρακοντί-
νος, ο Αναπληρωτής Διευθυ-
ντής της Διεύθυνσης Αστυνομί-
ας, Αστυνομικός Διευθυντής κ. 
Νικόλαος Παυλακίδης, ο Περιφε-
ρειακός Σύμβουλος, κ. Θεόδωρος 
Αγγελίδης, ο Αντιδήμαρχος Αθλητι-
σμού Νεολαίας και Εθελοντισμού, κ. 
Νικόλαος Ζεϊμπέκης, ο εντεταλμένος 
σύμβουλος για θέματα Δημοτικής Αστυ-
νομίας στον Δήμο Θεσσαλονίκης, κ. Δη-
μήτριος Δαγκλής, η Δικηγόρος παρ’ Αρείω 
Πάγω - Διαμεσολαβήτρια, Νομική Σύμβουλος 
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, κ. Μαριάν-
να Αθανασάκη και η Πρόεδρος του Συλλόγου  
Μ.Α.μ.Α. (Μέριμνα Ατόμων με Αυτισμό), κ. 
Ελένη Στεφανάκη.

Οι χορηγοί
Με ανακοίνωσή τους οι διοργανωτές ευ-
χαρίστησαν τον Δήμαρχο Θεσσαλονίκης κ. 
Κωνσταντίνο Ζέρβα -ο οποίος για δεύτερη 
συνεχόμενη χρόνια παραχώρησε την Πλα-
τεία Αριστοτέλους για τη διεξαγωγή του 
τουρνουά- καθώς τους χορηγούς της εκδή-
λωσης: ΕβΛΟΓΗΜΕΝΟ νηστίσιμο, ΕΛΣΤΑR 
ΑΕ, Γιαννίρης AE, Ελενίδης Ζαχαροπλαστείο, 
Almapet, Experiment - Κέντρο Μοριακής Δι-
αγνωστικής & Βιοτεχνολογίας, Grand Hotel 
Palace, Athos travel Center, Β’ Αγροτικός Συ-
νεταιρισμός Οριζοπαραγωγών Χαλάστρας, 
Vamvalis Foods, Polizoidis, MOTO MARKET, 
GRTIMES.gr, MIKEL, PELLITO, COSMOS 
SPORT, CROSSOVER, STEGNO, SKAL 
HELLAS, CHILAI, NICE, Onoma Hotel, Αγα-
πητός Ζαχαροπλαστείο, Hellenic Summer, 
Καράμπελας Οπωροπωλείο, AGROTECH SA, 
Αgrotech Agroline. 
Επίσης, οι διοργανωτές ευχαριστούν τον 
Σύνδεσμο Κριτών Καλαθοσφαίρισης Θεσ-
σαλονίκης και τον Σύνδεσμο Διαιτητών 
Καλαθοσφαίρισης Θεσσαλονίκης οι οποίοι 
βοήθησαν σημαντικά στην οργάνωση της 
εκδήλωσης, τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό- 
Περιφερειακό Τμήμα Θεσσαλονίκης για τη 
διάθεση ομάδας διασωστών σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης, το ιατρικό και νοσηλευ-
τικό προσωπικό του ΚΙΘ, τη δημοσιογράφο 
και διευθύντρια του GRTimes, Μαρία Σα-
μολαδά η οποία παρουσίασε την εκδήλω-
ση μαζί με τον κ. Μάριο Ζαφειρόπουλο, το 
«Live Without Bullying» και την κ. Αντωνία 
Τόρρενς που για δεύτερη συνεχόμενη χρο-
νιά έδωσαν το «παρών» στηρίζοντας την 
εκδήλωση, καθώς και όλους τους αντιπρο-
σώπους της ΕΑΥΘ, οι οποίοι βοήθησαν τα 
μέγιστα για την υλοποίηση του 2ου Τουρ-
νουά στην μνήμη του Άλκη.
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Ήταν το έτος 2010 όταν πάρθη-
κε η απόφαση από την πολιτική 
και φυσική ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. 
για τη δημιουργία της ομάδας 
Δίκυκλης Αστυνόμευσης προ-
κειμένου να αντιμετωπιστεί η 
ολοένα αυξανόμενη εγκληματι-
κότητα στο λεκανοπέδιο της Ατ-
τικής, αλλά και στον υπόλοιπο 
ελληνικό χώρο.
Αν και τα αποτελέσματα των 
πρώτων ετών ήταν εντυπωσια-
κά για τα αστυνομικά δεδομέ-
να (σ.σ. για παράδειγμα, σύμ-
φωνα με τα επίσημα στοιχεία 
του υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη   μειώθηκε η εγκλη-
ματικότητα στις ήδη χαρτογρα-
φείσες περιοχές κατά 50%) δεν 
υπήρξε και η ανάλογη αναγνώ-
ριση της ΔΙ.ΑΣ στο πέρασμα του 
χρόνου.
Μετά από 13 χρόνια πορείας, 

φτάνοντας στο 2023, από 
τους περίπου 500 αστυνομι-
κούς που υπηρετούσαν τότε 
στη ΔΙ.ΑΣ., έχουμε φτάσει 
στον… θεαματικό αριθμό των 
250 εκ των οποίων ανεβαί-
νουν στις μηχανές οι 210. Φυ-
σικά δεν απασχολούνται αμι-
γώς στα καθήκοντα και στον 
ρόλο για τον οποίο φτιάχτη-
κε η Ομάδα. Πολλοί εξ ημών 
απασχολούμαστε σε πορείες, 
μέτρα τάξης σε γήπεδα, στα-
τικές φυλάξεις κτιρίων, αν-
θρώπων που γευματίζουν και 
πολλά άλλα, πάντα με γνώμο-
να και στόχο της φυσικής και 
πολιτικής ηγεσίας την προστα-
σία του πολίτη και για αυτό 
σας ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ.
Μετά από 13 χρόνια πάνω 
στις μηχανές, δουλεύοντας 
26 μέρες κάθε μήνα, πόσο να 

13 χρόνια ΔΙ.ΑΣ:
Σε τροχιά συρρίκνωσης

και απαξίωσης
αντέξει το σωματάκι μας, έχο-
ντας φτάσει σε μέσο όρο ηλικί-
ας τα 40 έτη με τους περισσό-
τερους να έχουμε ορθοπεδικά 
προβλήματα πάσης φύσεως: 
μέση, αυχένα, γόνατα κλπ. 
Αλλά δεν το βάζουμε κάτω. 
Μας έχει μείνει ο ρομαντισμός 
με «σημαία» το φιλότιμο και την 
προσφορά στον πολίτη, παρά 
τις φιλότιμες προσπάθειές σας 
να μας αφαιρέσετε και αυτά, 
αφού η απαξίωσή σας συνεχί-
ζεται χωρίς να έχετε δώσει κί-
νητρο σε αυτούς που είναι στις 
μηχανές να παραμείνουν εκεί. 
Εδώ δεν θα σας πούμε ΕΥΧΑΡΙ-
ΣΤΩ.
Σαν να μην έφτανε αυτό η απα-
ξίωση εντείνεται με την έλλειψη 
υλικοτεχνικού εξοπλισμού.
Εδώ και 13 χρόνια οδηγούμε 
τις ίδιες μηχανές, όσες μας 

έχετε αφήσει, έχοντας συμπλη-
ρώσει 100.000 χλμ και πλέον, 
με έλλειψη παθητικής ασφάλει-
ας για την προστασία των ανα-
βατών.
Μετά από 13 χρόνια έχοντας 
δει εκατοντάδες περιστατικά 
και με επιτυχείς εκβάσεις αυ-
τών, σας κρούουμε τον κώδωνα 
του κίνδυνου: Η εγκληματικότη-
τα έχει αλλάξει. Μετά από τόσα 
χρόνια, ήρθε η ώρα να χορη-
γήσετε σύγχρονο εξοπλισμό για 
την αντιμετώπιση περιστατικών, 
tazer, σπρέι πιπεριού, πτυσ-
σόμενες ράβδους, σωστή και 
ασφαλή ενδοεπικοινωνία.

ΑΦΟΥ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ ΜΑΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΤΕ ΜΕ ΑΤΟΜΑ ΠΡΟ-
ΣΤΑΤΕΨΤΕ ΤΟΥΣ ΕΝΑΠΟΜΕΙΝΑ-
ΝΤΕΣ ΜΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ.
 

Του Τριαντάφυλλου Τριανταφυλλίδη
Β αντιπροέδρου της ΕΑΥΘ, 

Υπεύθυνος Τράπεζας Αίματος

ΕΑΥΘ
Για 8η χρονιά μοίρασε
στα «πρωτάκια»
σχολικές τσάντες 
Με τεράστια επιτυχία πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στη 
διάρκεια της οποίας χορηγήθηκαν 300 σχολικές τσά-
ντες και γραφική ύλη στα παιδιά των μελών της που θα 
φοιτήσουν κατά τη νέα σχολική χρονιά στην Α’ Δημοτι-
κού.
Η συγκεκριμένη πρωτοβουλία της ΕΑΥΘ πραγματοποιεί-
ται για 8η συνεχόμενη χρονιά γεμίζοντας χαρά τα «πρω-
τάκια» - παιδιά μελών της Ένωσης. Έχει δε υιοθετηθεί 
από πολλές πρωτοβάθμιες Ενώσεις σε άλλες περιοχές 
της χώρας. 
Με ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαρίστησε θερμά το 
«ΕβΛΟΓΗΜΕΝΟ νηστίσιμο» που γι’ ακόμα μια φορά στη-
ρίζει τις δράσεις της Ένωσης, προσφέροντας γραφική 
ύλη στα παιδιά των μελών της.
Να σημειωθεί ότι όσοι δεν παρέλαβαν τη σχολική τσάντα 
κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, μπορούν να την παρα-
λάβουν από τα γραφεία της Ένωσης, στην οδό Μητρο-
πόλεως 117, καθημερινά κατά τις ώρες 09:00-19:00.



Ενώ από πολιτικούς και 
υπηρεσιακούς παράγο-
ντες ακούμε για τον πε-
ριβόητο εκσυγχρονισμό 
της Αστυνομίας σε όλους 
τους τομείς, στον τομέα 
των υπηρεσιακών οχη-
μάτων-λεωφορείων της 
ΔΑΕ τα πράγματα έχουν 
μείνει στάσιμα σε άλλη 
εποχή.
 
Τα οχήματα πλέον μετρούν 20 
και πλέον χρόνια δύσκολης υπη-
ρεσιακής ζωής, ενώ κάποιες 
διμοιρίες χρησιμοποιούν οχήμα-
τα της δεκαετίας του… ’90. Το 
αποτέλεσμα είναι οι πολύ συχνές 
βλάβες οι οποίες δυσκολεύουν το 
έργο των Αστυνομικών, αλλά και 
την καθημερινότητά τους.
Ειδικότερα, καταστροφικές ζη-
μιές στον κινητήρα κίνησης αλλά 
και κλιματισμού, προβλήματα 
στο σύστημα ηλεκτρισμού και 
ψύξης κινητήρα, προβλήματα 
σε αναρτήσεις και φρένα, στη 
στεγανοποίηση του χώρου επιβα-
τών, διαρροές ψυκτικού υγρού 
αλλά και στο σύστημα λίπανσης 
του κινητήρα. Βλάβες συχνές και 
καμιά φορά χωρίς ουσιαστική 
επιδιόρθωση.
Εδώ πρέπει να συνυπολογίσουμε 
και τις βλάβες που προκαλού-
νται από τη χρήση αυτών των 
οχημάτων για φραγμούς -όταν 
απαιτείται- και από την κίνηση 

εκτός δρόμου, ενώ δεν είναι 
σχεδιασμένα για τέτοιες συν-
θήκες. Επίσης, η παραμονή αυ-
τών των οχημάτων στο ρελαντί 
για πολλές ώρες στα σταθερά 
σημεία, αυξάνει τη φθορά σε 
αρκετά σημεία του οχήματος.

«Οδύσσεια»…
Όλες αυτές οι βλάβες που προ-
καλούνται δημιουργούν μια δύ-
σκολη καθημερινότητα για το 
προσωπικό, ενώ δεν είναι λίγες 
οι φορές που οι αστυνομικοί 
έχουν βιώσει μια πραγματική 
«Οδύσσεια» όταν το λεωφορείο 
έχει ακινητοποιηθεί μέχρι να 
βρεθεί λύση. Φανταστείτε, λοι-
πόν, μια διμοιρία που καλείται 
να λάβει μέρος σε μέτρα εκτός 
νομού, να ακινητοποιηθεί με 
τις ώρες στην εθνική οδό, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
ασφάλεια του προσωπικού, μέ-
χρι να βρεθεί άλλο όχημα για 
να μεταφερθούν...

Χωρίς αποτέλεσμα η
ανακατασκευή
Προσπάθεια για να λυθούν με-
ρικώς αυτά τα προβλήματα έγι-
νε πριν από μερικά χρόνια με 
την περιβόητη ανακατασκευή, 
αλλά δυστυχώς αυτή ήταν επι-
δερμική, μη αποτελεσματική 
και χωρίς ουσιαστικό αποτέλε-
σμα. Ένα βάψιμο απ’ έξω, με-
ρική ανακατασκευή κινητήρα 
και εσωτερικού χώρου, χωρίς 
να επιλυθούν σοβαρά προβλή-
ματα όπως στις αναρτήσεις, 
στη στεγανοποίηση καμπίνας, 
στα φρένα, στο σύστημα ψύ-
ξης και κλιματισμού. Εδώ οφεί-
λουμε να τονίσουμε το γεγονός 

Σταδιακή ανανέωση του στόλου των 
υπηρεσιακών οχημάτων της ΔΑΕ τώρα! 

ότι υπάρχουν περιπτώσεις που 
λεωφορεία έπαθαν βλάβη αφού  
βγήκαν από το συνεργείο με χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα λεω-
φορείο να έχει πιάσει φωτιά στον 
κινητήρα κλιματισμού μετά από 
λίγες μέρες. Επίσης, μετά την 
ανακατασκευή πολλές φορές 
έχουν κληθεί ξανά και ξανά τα 
οχήματα για επιδιορθώσεις.
Όλα τα παραπάνω μας κάνουν 
να αναρωτιόμαστε για την 
ασφάλεια αυτών των οχημάτων, 
ενώ προκαλείται ένα μόνιμο άγ-
χος στο προσωπικό για το ποια 
βλάβη θα προκύψει και τι ταλαι-
πωρία θα περάσει...

Προβληματικά κλιματιστικά
Πάμε τώρα στην άνεση του προ-
σωπικού σε αυτά τα οχήματα 
κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας. 
Το σύστημα κλιματισμού είναι 
άκρως σημαντικό για την καθη-
μερινότητα αφού στην Ελλάδα, 
ειδικά το καλοκαίρι, οι θερμο-
κρασίες είναι πολύ υψηλές, με 
αποτέλεσμα να δημιουργείται 
μια αποπνικτική ατμόσφαιρα 
εντός του οχήματος. Τα κλιματι-
στικά είναι παλιάς τεχνολογίας, 
δυσλειτουργικά και μη αποδο-
τικά, όταν βέβαια δουλεύουν. 
Βλάβες πολλές οι οποίες συχνά 
επισκευάζονται αφού περάσει το 
καλοκαίρι...
Φανταστείτε, λοιπόν, την κατα-
πόνηση του προσωπικού εκτελώ-
ντας 8ωρη υπηρεσία κάτω από 
αυτές τις συνθήκες. Εδώ να προ-
σθέσουμε και το γεγονός ότι τα 
κλιματιστικά είναι θορυβώδη με 
αποτέλεσμα να κλείνουν τις ώρες 
κοινής ησυχίας, δημιουργώντας 
μια ανυπόφορη κατάσταση ει-

δικά τις μεσημεριανές ώρες. Και 
ποια είναι η λύση; Το προσωπικό 
να προσπαθεί να βρει μια σκιά 
εκτός για να μην ψήνεται... Απελ-
πιστική κατάσταση.

Η λύση
Τέλος, για να μη μείνουμε μόνο 
στις διαπιστώσεις, πρέπει να 
βρεθεί μια λύση η οποία να είναι 
αποτελεσματική, να καλύπτει τις 
ανάγκες του προσωπικού και να 
μην είναι εφήμερη. Αυτή η λύση 
είναι η σταδιακή ανανέωση του 
στόλου των υπηρεσιακών οχημά-
των με καινούργια, πιο σύγχρονα 
και με περισσότερες προδιαγρα-
φές οι οποίες να εναρμονίζο-
νται με τη σύγχρονη εποχή. Για 
παράδειγμα, οχήματα τα οποία 
θα έχουν ένα σύγχρονο σύστη-
μα κλιματισμού και θέρμανσης, 
αυτόματο σύστημα πυρόσβεσης 
ακόμη και αντιβαλιστική προ-
στασία σε καίρια σημεία, όπως 
στα τζάμια και στο πλαϊνό μέρος, 
αφού δυστυχώς δεν είναι λίγες 
οι φορές που οχήματα διμοιριών 
έγιναν στόχος τρομοκρατικής 
επίθεσης.
Η αγορά των νέων οχημάτων 
πρέπει να γίνει με γνώμονα την 
ασφάλεια και την υγιεινή του 
προσωπικού και να τεθούν τέ-
τοιες προδιαγραφές που  τουλά-
χιστον για τα επόμενα χρόνια να 
καλύπτονται.
Σύγχρονη Αστυνομία στην πρά-
ξη, λοιπόν, και όχι στα λόγια με 
πρόσκαιρες λύσεις ...

*Το άρθρο είναι της Επιτροπής Υγι-
εινής και Ασφάλειας της ΕΑΥΘ
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Δωρεά εκπαιδευτικού
υλικού στη ΓΑΔΘ
για την εκπαίδευση
πρώτων βοηθειών

Έναν εκπαιδευτικό απινιδωτή XFT-120C και 
ένα εκπαιδευτικό πρόπλασμα Prestan Jaw 
Thrust ενήλικα με μετρονόμο LED και τσά-
ντα μεταφοράς δώρισε η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στη ΓΑΔΘ 
για το καλύτερο επίπεδο εκπαίδευσης των 
συναδέλφων.
Η δωρεά έρχεται σε συνέχεια της τεράστιας 
επιτυχίας που σημείωσαν τα εκπαιδευτικά σε-

μινάρια «Stop the Bleed» που πραγματοποίη-
σε η ΕΑΥΘ σε συνεργασία με την Meducation. 
Πραγματοποιήθηκε δε με αφορμή την έναρ-
ξη της εκπαίδευσης των Αστυνομικών της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης 
σε θέματα πρώτων βοηθειών. 
Όπως τονίζεται στη σχετική ανακοίνωση 
της Ένωσης, η υλοποίηση της πρότασης της 
ΕΑΥΘ για εκπαίδευση του προσωπικού της 

ΓΑΔΘ σε θέματα πρώτων βοηθειών, από τον 
νυν Γενικό κ. Χρήστο Μπουλούμπαση σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Εκπαίδευσης και τους 
Πιστοποιημένους Εκπαιδευτές της Άμεσης 
Δράσης, «μας γεμίζει ικανοποίηση και θα εί-
μαστε αρωγοί σε οτιδήποτε άλλο απαιτηθεί 
για την καλύτερη εκπαίδευση των συναδέλ-
φων μας, ειδικά σε ζητήματα που η σωστή 
εκπαίδευση και η γνώση σώζουν ζωές».

Αυτή η εικόνα δείχνει την απόλυτη κοροϊδία που 
βιώνουμε σε αυτή την χώρα δεκαετίες τώρα.
Έδωσε εντολή ο πρωθυπουργός να κάνουμε 
ελέγχους στις θύρες και η Ηγεσία ως γνωστόν 
έσκυψε το κεφάλι να εφαρμόσει.
Θαυμάστε, λοιπόν, εφαρμογή.
 
Πώς μπήκαν όλα αυτά;
Μα όταν κάνεις σωστούς ελέγχους είναι δεδο-
μένο ότι θα υπάρξει καθυστέρηση στην είσοδο.
Η καθυστέρηση θα φέρει γκρίνια.
Και η γκρίνια ένταση.
Ένταση δεν θέλουμε ούτε εμείς.
Όπως δεν θέλουμε να κάνουμε τους security 
των γηπέδων.

Ποιος κοροϊδεύει ποιον;
Αλλά η απορία μας είναι γιατί να δουλεύουμε 
εκατοντάδες αστυνομικοί για τα μάτια του κό-
σμου.
Διότι μόλις υπήρξε σήμερα συνωστισμός έξω 
από τη θύρα των οργανωμένων, ξαφνικά άρ-
χισαν «τα τηλέφωνα και οι επικοινωνίες» και 
τελικά άνοιξαν πόρτες, θύρες, παραθύρια και 
μπήκαν άπαντες μέσα και όλα καλά…
Η δε παρουσία των security κρίνεται αχαρακτή-
ριστη αφού με ένα εισιτήριο έβαζαν 2-3 μέσα!
Τώρα ξέρουμε ότι όλοι θα πέσετε από το ροζ 
συννεφάκι σας, αλλά μας κουράσατε και μας 
κούρασε και η υποκρισία σας.
Κροκοδείλια δάκρυα για 1-2 βδομάδες και 
μετά ξανά στην… μπίζνα μέχρι τον επόμενο.

Μίλτος Χατζηανεστιάδης
Οργανωτικός Γραμματέας ΕΑΥΘ
 
Κωνσταντίνος Χριστοφορίδης
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ

Ιωάννης Μυλωνάς
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ

 Ευάγγελος Τζώρης
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ
 
Ανδρέας Πεγιάδης
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ

Δημήτριος Κουκάς
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην ΠΟΑΣΥ
 
Βασίλειος Κατσίμπρας
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ
 
Ιωάννης Θεοδωρίδης
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ
 
Γεώργιος Σιδερίδης
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ
 
Παύλος Σκόντζος
Αντιπρόσωπος ΕΑΥΘ στην  ΠΟΑΣΥ

Με το συνολικό ποσό των 45.000 ευρώ θα ενισχυθούν τα μέλη 
της ΕΑΥΘ και οι οικογένειες αυτών που επλήγησαν από τις πρό-
σφατες καταστροφικές πλημμύρες στη Θεσσαλία. 
Η σχετική απόφαση ελήφθη στην πρόσφατη συνεδρίαση που πραγ-
ματοποιήθηκε στα γραφεία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης. Ειδικότερα, το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
συζήτησε και αποφάσισε ομόφωνα την ενεργοποίηση του άρθρου 
6 παρ. 6β του καταστατικού της ΕΑΥΘ «έκτακτη συνδρομή μπορεί 
να καταβάλλεται μετά από απόφαση του ΔΣ: β) οικονομική ενίσχυση 
μελών μετά από φυσική καταστροφή», ως ελάχιστη ένδειξη συμπαρά-
στασης στα μέλη της ΕΑΥΘ και τις οικογένειες αυτών που επλήγησαν 

από τις καταστροφικές πλημμύρες.
Ειδικότερα αποφασίστηκε, η έκτακτη κράτηση ύψους 10 ευρώ για 
κάθε μέλος τα οποία θα δοθούν αποκλειστικά και μόνο προς ενίσχυση 
των μελών και οικογενειών αυτών των οποίων οι ιδιόκτητες κατοικίες 
επλήγησαν.
«Με αυτό τον τρόπο και με τη συγκέντρωση του ποσού των 45.000 
ευρώ, όλα τα μέλη της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης, αποδεικνύουμε ακόμη μια φορά ότι είμαστε μια μεγάλη οικογέ-
νεια που βρισκόμαστε ουσιαστικά δίπλα στους συναδέλφους μας και 
τους στηρίζουμε όποτε απαιτηθεί», τονίζεται στη σχετική ανακοίνωση 
της ΕΑΥΘ.  

45.000 ευρώ για τα μέλη
της ΕΑΥΘ και τις οικογένειες 
αυτών που επλήγησαν από
τις πλημμύρες

Πρόταση
για θέσπιση
άδειας φυσικών 
καταστροφών
Πρόταση για θέσπιση άδειας φυσι-
κών καταστροφών κατέθεσε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης με έγγραφό της προς την Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών 
Υπαλλήλων (ΠΟΑΣΥ).
«Τα τελευταία χρόνια στη χώρα μας 
έχει παρατηρηθεί σημαντική αύξηση 
των φαινομένων φυσικών καταστρο-
φών με ανυπολόγιστες ζημιές. Αδι-
αμφισβήτητα η προσοχή ολόκληρου 
του κρατικού μηχανισμού εντείνεται 
στην αναζήτηση πρόσφορων λύσεων 

για την αντιμετώπιση και τον περιο-
ρισμό αυτών των φαινομένων. Από 
την άλλη, όμως, στις περιπτώσεις τέ-
τοιων φυσικών καταστροφών, οι πλη-
γέντες, θα πρέπει να διευκολύνονται. 
Άλλωστε τόσο οι αστυνομικοί όσο και 
λοιπές εργασιακές ομάδες πέρα από 
εργαζόμενοι είναι και άνθρωποι», ση-
μειώνει στο έγγραφό της η ΕΑΥΘ και 
προτείνει τη θέσπιση ειδικής «άδειας 
φυσικών καταστροφών» διάρκειας 
10 ημερών «στο αστυνομικό προσω-
πικό του οποίου η ιδιόκτητη οικία του 

ιδίου, των γονιών, της συζύγου ή των 
τέκνων του έχει υποστεί μερική ή ολι-
κή καταστροφή από φυσικά φαινό-
μενα». Προτείνει, συγκεκριμένα, στις 
περιπτώσεις αυτές να «χορηγείται 
άδεια απουσίας από την υπηρεσία 10 
ημερών».

Με τη θέσπιση της εν λόγω άδειας, «η 
διευκόλυνση των πληγέντων συναδέλ-
φων μας δεν θα έγκειται στη διακριτι-
κή ευχέρεια του εκάστοτε διοικητή», 
τονίζει η ΕΑΥΘ
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ΕΑΥΘ: ΕΠΙΣΚΕΨΗ 
ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ 
ΕΝΔΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΒΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Ξεκινώντας αυτό το κείμενο με αφορμή ακό-
μα ένα περιστατικό περί... τριχών εδώ στα βό-
ρεια θέλω να ξεκαθαρίσω ότι σε προσωπικό 
επίπεδο είμαι αυτό που λένε «old-school cop». 
Ξυρίζομαι καθημερινά και δίνω μεγάλη σημα-
σία στο τυπικό της στολής και της εμφάνισης.
Βέβαια κάπου εκεί στις αρχές του 2000 έκα-
να τατουάζ σε μη εμφανές σημείο ακολουθώ-
ντας την τότε τάση και μόδα της εποχής.
Πέρα από αυτά θα καταθέσω μία άποψη για 
τις γενειάδες και τη δερματοστιξία στους έν-
στολους… εν έτει 2023.
Το μούσι και η δερματοστιξία (sic) έχουν επα-
νέλθει ως σύγχρονη τάση στην κοινωνία όπως 
και σε πολλούς επαγγελματικούς τομείς συ-
μπεριλαμβανομένων των ενστόλων όπως οι 
αστυνομικοί, στρατιωτικοί και πυροσβέστες.
Κατά το παρελθόν, οι ένστολοι είχαν περιο-
ρισμένο περιθώριο ατομικής έκφρασης και 
εξατομίκευσης της εμφάνισής τους, αλλά η 
κατάσταση αυτή άλλαξε, καθώς ο πολιτισμός 
και η κοινωνία εξελίσσονται και η Διοίκηση 
αναγνωρίζει δειλά - δειλά τις πολιτισμικές και 
γενεαλογικές διαφορές που υπάρχουν ήδη 
στον χώρο εργασίας μας.
Ναι, το στυλ και η εμφάνιση ενός αστυνομι-
κού, συμπεριλαμβανομένων της γενειάδας 
και των τατουάζ, μπορεί να επηρεάσει την ει-
κόνα που δίνει στο συντηρητικό κοινό. Ωστό-
σο, αυτό εξαρτάται από τις πολιτικές και τις 
προτιμήσεις της αστυνομικής υπηρεσίας και 
της κοινωνίας στην οποία λειτουργεί. Υπάρ-

χουν τριτοκοσμικές, κυρίως, χώρες και υπη-
ρεσίες που επιβάλλουν αυστηρούς κανόνες 
σχετικά με την εμφάνιση των αστυνομικών, 
ενώ οι περισσότερες ευρωπαϊκές και αμερι-
κανικές είναι πλέον πιο ανοιχτές σε προσαρ-
μογές στο στυλ της εμφάνισης.
Η παραδοσιακή άποψη ότι οι ξυρισμένοι 
αστυνομικοί φαίνονταν πιο επαγγελματίες 
και αξιόπιστοι στο κοινό γίνεται πια δύσκολο 
να τεκμηριωθεί, διότι όλοι μας στην καθημε-
ρινότητα μας έχουμε αφήσει τη ζωή και την 
ευημερία μας στα χέρια γιατρών, δικηγόρων, 
τραπεζικών, ακόμα και δικαστών με γένια ή 
και ορατό τατουάζ.
Η υπηρεσιακή απόδοση ενός αστυνομικού 
κρίνεται κυρίως βάσει των επαγγελματικών 
του ικανοτήτων, της επιδόσεώς του στα κα-
θήκοντα που του ανατίθενται και της συμπε-
ριφοράς του απέναντι στην κοινωνία και τους 
συναδέλφους. Το σημαντικό, λοιπόν, είναι να 
επιτυγχάνεται ισορροπία μεταξύ εμφάνισης 
και επαγγελματικής απόδοσης.
Τα δε τατουάζ στην αστυνομική εμφάνιση 
έχουν γίνει ένα ζητούμενο που έχει προκαλέ-
σει ποικίλες απόψεις και συζητήσεις στις γε-
νιές αστυνομικών των τελευταίων ετών.
Οι νεότερες γενιές αστυνομικών, κυρίως, αξι-
οποιούν τα τατουάζ ως έναν τρόπο να εκφρά-
σουν την προσωπικότητά τους, τις πεποιθή-
σεις τους και τις εμπειρίες τους. Από μοτίβα 
μέχρι πιο προσωπικά, τα τατουάζ επιτρέπουν 
στους αστυνομικούς να ξεχωρίζουν και να εκ-
φράζουν τον εαυτό τους πέρα από την συμ-
βολική εμφάνιση της στολής.
Παρόλο που η αποδοχή των τατουάζ έχει 
αυξηθεί, υπάρχουν ακόμη φραγμοί και αντι-
φάσεις. Ορισμένοι υποστηρίζουν ότι τα τατου-

Το Τμήμα Ενδοοικογενειακής Βίας στη Δυτική Θεσσαλονίκη επισκέ-
φθηκαν τα μέλη του Προεδρείου της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης και συνομίλησαν διεξοδικά με τους Αστυνομικούς 
οι οποίοι το έχουν στελεχώσει.
Όπως ενημερώθηκε η ΕΑΥΘ, το εν λόγω Τμήμα στελεχώθηκε από 
Αστυνομικούς οι οποίοι προέρχονταν από διάφορες υπηρεσίες και 
σήμερα απασχολούνται αποκλειστικά και μόνο με το αντικείμενο της 
ενδοοικογενειακής βίας. Μάλιστα, ανά τακτά χρονικά διαστήματα 
και με δικές τους πρωτοβουλίες, παρακολουθούν σεμινάρια ώστε να 
εμπλουτίσουν το γνωστικό τους επίπεδο και να μπορούν τα διαχειρι-
στούν όσο το δυνατόν καλύτερα τα περιστατικά που καλούνται να 
αντιμετωπίσουν.

άζ μπορούν να αποτελέσουν εμπόδιο στην 
αντικειμενικότητα και τον επαγγελματισμό 
των αστυνομικών, ενώ άλλοι -όπως ο γρά-
φων- θεωρούν πως αυτή η πρακτική δείχνει 
την ανθρώπινη πλευρά των αστυνομικών και 
συμβάλλει στην επικοινωνία με το κοινό.
Συνολικά, τα τατουάζ στην αστυνομική εμ-
φάνιση αντικατοπτρίζουν τις εξελίξεις και 
τις αντιλήψεις της κοινωνίας. Ενώ υπάρχουν 
ακόμα διχασμένες απόψεις, η τάση προς την 
ατομική έκφραση και την αναγνώριση της 
πολυπλοκότητας των ανθρώπων (και των 
αστυνομικών) στη σύγχρονη κοινωνία πρέπει 
να ανοίξει πλέον τη συζήτηση για την αλλαγή 
του Κανονισμού Στολής που να αφορά και τα 
θέματα αυτά.
Έτσι η πολιτική ηγεσία, μετά και τα τελευ-
ταία γεγονότα, πρέπει να σκύψει πάνω από 
την αλλαγή απαρχαιωμένων Βασιλικών Δια-
ταγμάτων και Copy Paste Κανονισμών προ-
ηγούμενων γενιών των Ενόπλων Δυνάμεων 
-που ποτέ δεν κατάλαβα γιατί ακολουθούμε 
κατά γράμμα- και να εναρμονίσει το Σώμα 
στο 2023.
Θα κλείσω μεταφράζοντας αυτό που είπε 
ένας Σερίφης εκεί στην Άγρια Δύση όταν 
δέχθηκε κριτική για τις ίδιες αλλαγές: «Ο 
επαγγελματισμός είναι η συμπεριφορά, ο 
επαγγελματισμός είναι η εξυπηρέτηση της 
κοινότητας, ο επαγγελματισμός είναι τα 
αποτελέσματα, όχι τα μούσια και ένα τατου-
άζ σε ένα χέρι ή ένα πόδι».

**Το άρθρο δημοσιεύτηκε και στο https://www.
policenet.gr  (https://www.policenet.gr/article/
moysia-kai-dermatostixia-en-eti-2023)

Επίσης, κατάφεραν -με τη συμβολή ιδιωτών- να διαμορφώσουν τον 
χώρο εργασίας τους σε ένα εξαιρετικό περιβάλλον κατάλληλο για να 
υποδεχτεί και να υποστηρίξει τα θύματα ενδοοικογενειακής βίας.
Όπως ενημέρωσαν οι Αστυνομικοί του συγκεκριμένου τμήματος θα 
ήταν αναγκαία η στελέχωση όλων των Αστυνομικών Τμημάτων και 
ειδικότερα των Τμημάτων Ενδοοικογενειακής Βίας με επιστημονικό 
προσωπικό (ψυχολόγους), οι οποίοι μέσω των γνώσεών τους και της 
επιστημονικής τους κατάρτισης θα μπορούσαν να συμβάλουν στην 
καλύτερη προσέγγιση των θυμάτων.
Τέλος, η ΕΑΥΘ αφουγκραζόμενη τις ανάγκες των συναδέλφων ανταπο-
κρίθηκε στο αίτημά τους, προχωρώντας σε χορηγία μιας τηλεόρασης.

Μούσια και δερματοστιξία 
εν έτει 2023

Του κ. Παύλου Α. Σκόντζου,
Αντιπροσώπου ΠΟΑΣΥ

Σύγχρονη αστυνομία στα λόγια,
απαρχαιωμένος εξοπλισμός στην πράξη!

Αστυνομικοί της ομάδας Ζ πήγαν να ελέγξουν ύποπτο όχημα και βρέθηκαν στο νοσοκομείο

Την επικινδυνότητα της εργα-
σίας των Αστυνομικών έρχε-
ται να αναδείξει ένα νέο περι-
στατικό που επαναφέρει στην 
επιφάνεια τις παθογένειες 
που υπάρχουν στο Σώμα της 
Ελληνικής Αστυνομίας.
Ειδικότερα, στις 6 Ιουνίου, 
δύο Αστυνομικοί της ομάδας 
Ζ τραυματίστηκαν σοβαρά 
στην προσπάθειά τους να 
ελέγξουν ύποπτο όχημα, ο 
οδηγός του οποίου προσπά-
θησε να αποφύγει τον επικεί-
μενο αστυνομικό έλεγχο. 
Από την πρώτη στιγμή μέλη 
του Προεδρείου της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης μαζί με 
τον Νομικό της σύμβουλο 
κ. Σωτήρη Τερζούδη βρέθη-
καν δίπλα στους τραυματίες 
Αστυνομικούς της ομάδας Ζ 

παρέχοντάς τους την απαι-
τούμενη στήριξη.
Να σημειωθεί ότι κατά την 
εξέλιξη του περιστατικού, η 
επικοινωνία των εμπλεκομέ-
νων Αστυνομικών με το κέ-
ντρο επιχειρήσεων ήταν για 
ακόμη μια φορά προβλημα-
τική. Το εν λόγω ζήτημα έχει 
αναδειχθεί πολλές φορές στο 
παρελθόν από την ΕΑΥΘ, 
καθώς οι ενδοεπικοινωνίες 
είναι -για μία δεκαετία και 
πλέον- διάτρητες και προ-
βληματικές δυσχεραίνοντας 
το έργο των συναδέλφων και 
θέτοντας σε άμεσο κίνδυνο 
τη σωματική τους ακεραι-
ότητα και την ίδια τους τη 
ζωή.
Κατά κοινή παραδοχή το 
κόστος για την υλοποίηση 
ενός σύγχρονου ψηφιακού 

Τέλος οι προστατευτικές
φυλάξεις ανηλίκων για τους 
Αστυνομικούς της ΓΑΔΘ!

ΔΙΚΑΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΑΥΘ

Το ζήτημα της παραμονής ανηλίκων σε νοσοκομείο λόγω παραμέ-
λησης ή κακοποίησης και της φύλαξής τους από Αστυνομικούς τέ-
θηκε στη διάρκεια της συνάντησης που πραγματοποιήθηκε (στις 
29/6) με πρωτοβουλία της Προϊσταμένης του Τμήματος Ανηλίκων 
και Ενδοοικογενειακής Βίας της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Θεσσα-
λονίκης κυρίας Λευκοθέας Τερζητάνου, μετά τις συνεχείς προσπά-
θειες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης και της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης. 
Στη συνάντηση κλήθηκαν και παρευρέθηκαν οι Διοικητές και εκπρό-
σωποι του συνόλου των Νοσοκομείων της Θεσσαλονίκης, καθώς, επί-
σης, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας κ. Ευάγγελος Μουρτζί-
νος και εκπρόσωποι της Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης.

Φύλαξη υπό προϋποθέσεις
Η Εισαγγελέας αποσαφήνισε κατηγορηματικά προς όλους τους πα-
ρευρισκόμενους ότι η παραμονή των Αστυνομικών Αρχών εντός των 
νοσοκομειακών ιδρυμάτων για τη φύλαξη ανηλίκων, δεν αποτελεί 
μέρος της θεσμικής τους αποστολής και ως εκ τούτου δεν μπορεί 
και δεν πρέπει να συνεχιστεί. Επιπρόσθετα, διευκρίνισε ότι η συμμε-
τοχή των Αστυνομικών θα πραγματοποιείται αποκλειστικά και μόνο 
κατόπιν δικής της παρέμβασης, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατά 
τις οποίες αποδεδειγμένα θα συντρέχουν αντικειμενικοί και ιδιαίτε-
ροι λόγοι ασφαλείας που επιβάλλουν τη φύλαξη των ανηλίκων.
Σημειώνεται ότι οι εν λόγω φυλάξεις αφορούν ανηλίκους οι οποίοι 
προέρχονται από ακατάλληλο οικογενειακό περιβάλλον, δεν έχουν 
τελέσει κάποιο αδίκημα και εισάγονται στα Νοσοκομεία για να υπο-

βληθούν σε ιατρικές εξετάσεις και να παραμείνουν σε επωφελές 
για την ευαίσθητη προσωπικότητά τους περιβάλλον, μέχρις ότου 
απορροφηθούν -οδηγηθούν σε κάποια εξειδικευμένη δομή.
«Παρεμβάσεις, όπως της κυρίας Εισαγγελέως, μας γεμίζουν αισιο-
δοξία για το μέλλον, δεδομένου ότι σέβονται τον θεσμικό ρόλο και 
την αποστολή της Ελληνικής Αστυνομίας», τονίζει σε ανακοίνωσή 
της η ΕΑΥΘ που αισθάνεται δικαιωμένη από τη συγκεκριμένη εξέ-
λιξη.
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, το φλέγον ζήτημα της φύλαξης ανηλίκων τα-
λαιπωρεί επί σειρά ετών τις Αστυνομικές Αρχές της Θεσσαλονίκης, 
δεσμεύοντας εξαιρετικά αυξημένο αριθμό αστυνομικών. Μόνο τα 
έτη 2021 και 2022 πραγματοποιήθηκαν 10.000 βάρδιες σε φυλά-
ξεις ανηλίκων! 
Το ζήτημα αυτό έχει αποτελέσει αντικείμενο επανειλημμένων προ-
σπαθειών, εγγράφων και παρεμβάσεων τόσο της Ένωσης όσο και 
της νυν Διοίκησης της Διεύθυνσης Αστυνομίας, «με αποκλειστικό 
σκοπό την απασχόληση των αστυνομικών δυνάμεων στην καταπο-
λέμηση της εγκληματικότητας και την εμπέδωση του αισθήματος 
ασφαλείας, προς όφελος του κοινωνικού συνόλου».
Με ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαριστεί όλους όσοι στάθηκαν αρω-
γοί σε αυτήν την προσπάθεια. «Πρώτα από όλα την Προϊσταμένη 
του Τμήματος Ανηλίκων και Ενδοοικογενειακής Βίας της Εισαγγε-
λίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης κα Λευκοθέα Τερζητάνου, η οποία 
με την πρωτοβουλία της αυτή απέδειξε εμπράκτως ότι όταν υπάρ-
χει βούληση και συνεργασία όλα είναι εφικτά. Τον Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Αστυνομικό Διευθυντή κ. Ευάγγελο Μουρ-
τζίνο, ο οποίος από την πρώτη μέρα ανάληψης των καθηκόντων 
του έχει προβεί σε σειρά ενεργειών σε συνεργασία και με την Ένω-
σή μας για την επίλυση του συγκεκριμένου ζητήματος, καθώς και 
σειράς άλλων θεμάτων που απασχολούν διαχρονικά την Διεύθυνση 
Αστυνομίας. Τέλος, τη βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης κ. Άννα Ευθυμίου 
η οποία ανέδειξε το εν λόγω ζήτημα μέσω ερώτησης στο Κοινοβού-
λιο, καθώς επίσης και ερχόμενη σε επαφή με όλους τους αρμόδιους 
φορείς», καταλήγει η ΕΑΥΘ.

κέντρου είναι ελάχιστο μπρο-
στά στην αναγκαιότητα και 
τη χρησιμότητά του, ενώ το 
αίσθημα της ασφάλειας των 
πολιτών και των Αστυνομι-
κών είναι ανεκτίμητο και δεν 
κοστολογείται.

Ζητούμενο τα αυτονόητα…
«Εν έτει 2023 δεν μπορού-
με να ακούμε συνεχώς για 
μια ‘’σύγχρονη αστυνομία’’ 
όταν τα πλέον αυτονόητα 
όπως οι ασφαλείς ενδοεπι-
κοινωνίες αποτελούν ακόμα 
ζητούμενο και όχι δεδομένο. 
Παραδόξως στην χώρα που 
ζούμε και εργαζόμαστε ως 
αστυνομικοί, απαιτούμε εδώ 
και χρόνια την αναγνώριση 
της επικινδυνότητας της ερ-
γασίας μας από ένα κράτος 
το οποίο κωφεύει από επιλο-

γή, ενώ με τις παραλείψεις 
του αναφορικά με τη χορή-
γηση του απαραίτητου εξο-
πλισμού, καταφέρνει να μας 
εκθέτει στον κίνδυνο ολοένα 
και περισσότερο», τονίζει σε 
ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ και 
καλεί την Κυβέρνηση: 
- να αναγνωρίσει την επι-
κινδυνότητα της εργασίας, 
«την οποία όλες οι πολιτικές 
δυνάμεις έχουν παραδεχθεί 
δημοσίως, αλλά ουδεμία έχει 
προχωρήσει στη θεσμοθέτη-
σή της»
- να σκύψει πάνω από τα 
σοβαρά προβλήματα της 
αστυνομίας και τις τεράστι-
ες ελλείψεις εξασφαλίζοντας 
ικανοποιητικά κονδύλια έτσι 
ώστε να εφοδιαστεί το σώμα 
της Ελληνικής Αστυνομίας 
με σύγχρονο εξοπλισμό.
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MAKIOS LOGISTICS
Δωρεά 38 σακιδίων 
Κιτ- Α’ Βοηθειών για 

τα μέλη της ΕΑΥΘ 
Την ευγενική χορηγία 38 σακιδίων Κιτ- Α’ Βοηθειών, συ-
νολικής αξίας 6.000 ευρώ, από την εταιρεία «MAKIOS 
LOGISTICS», αποδέχτηκε πρόσφατα η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης.
Η «MAKIOS LOGISTICS» διαχρονικά είναι αρωγός σε όλες 
τις ενέργειες της Ένωσης, αναγνωρίζοντας το σημαντικό 
έργο των Αστυνομικών της Θεσσαλονίκης.
Όπως τονίζεται σε ανακοίνωση της ΕΑΥΘ, «είναι η τέταρτη 
συνεχόμενη χρονιά, που η εταιρεία «MAKIOS LOGISTICS» 
στηρίζει εμπράκτως τις πρωτοβουλίες της Ένωσης και 
εφοδιάζει με υλικοτεχνικό εξοπλισμό το αστυνομικό προ-

σωπικό της Γ.Α.Δ.Θ. και την ευχαριστούμε θερμά για την 
πράξη της αυτή». 
Τα 38 σακίδια Κιτ-Α’ Βοηθειών έρχονται να προστεθούν 
σε συνέχεια των τεσσάρων εκπαιδευτικών σεμιναρίων 
«Stop the Bleed» που διοργάνωσε η Ένωση με την εται-
ρεία «Meducation» για την εκπαίδευση 200 αστυνομι-
κών-μελών της.
«Τις δύσκολες ημέρες που διανύουμε, οι πράξεις συμπα-
ράστασης και αλληλοβοήθειας δίνουν δύναμη στους Αστυ-
νομικούς της Θεσσαλονίκης για να συνεχίσουν το δύσκολο 
έργο τους», καταλήγει στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.

Εθελοντική αιμοδοσία:
Συγκεντρώθηκαν
85 φιάλες αίματος

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε η δεύτερη από τις προ-
γραμματισμένες για φέτος εθε-
λοντικές αιμοδοσίες της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης, που 
είχε σκοπό 
την ενίσχυ-
ση της Τρά-
πεζας Αί-
ματος που 
διατηρεί η 
ΕΑΥΘ στο 
Νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ.
Η εθελοντι-
κή αιμοδο-
σία πραγμα-
τοποιήθηκε 
στο Αστυνο-
μικό Μέγα-
ρο Θεσσα-
λονίκης, σε 
συνεργασία 
με το Τμήμα 
Αιμοδοσίας 
του Νοσοκο-
μείου ΑΧΕ-
ΠΑ.
Τα μέλη της 
ΕΑΥΘ έδω-
σαν δυναμικό «παρών» στο κά-
λεσμα της Ένωσης και με τη συν-
δρομή τους συγκεντρώθηκαν 85 
φιάλες αίματος.
«Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης, εδώ και χρόνια, 
προάγει την αξία της προσφοράς 
αίματος, καθιερώνοντας την αδι-

Μαθήματα ρομποτικής
στο DT&S για τα παιδιά

των μελών της ΕΑΥΘ
Με τεράστια επιτυχία ολοκληρώθηκε ακόμη μία 
πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης με την πραγματοποίηση -το 
Σάββατο (20/5)- του Φεστιβάλ Ρομποτικής.
Το Φεστιβάλ πραγματοποιήθηκε παρουσία γο-
νέων μετά το πέρας των 8 μαθημάτων. Στην 
εκδήλωση όλα τα παιδιά των μελών της ΕΑΥΘ 
παρουσίασαν τις ρομποτικές δημιουργίες τους, 
απαντώντας μάλιστα σε ερωτήσεις και απορίες 
σχετικά με τον τρόπο υλοποίησης των δημιουρ-
γιών τους καθώς και για τη χρησιμότητά τους 
στην καθημερινότητα.
«Ικανοποίησή μας η χαρά των παιδιών αφού το 
χαμόγελο ήταν μόνιμα ζωγραφισμένο στα πρό-
σωπά τους», τονίζει η ΕΑΥΘ ανανεώνοντας το 
ραντεβού για την επόμενη χρόνια, με μαθήμα-
τα τα οποία θα ξεκινήσουν από την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς και θα διαρκέσουν καθ’ όλη 
την διάρκειά της. Σύντομα θα αποσταλεί στα 
μέλη της Ένωσης ενημερωτικό e-mail.
Η ΕΑΥΘ ευχαριστεί θερμά τους δασκάλους, την 
εταιρεία CITY LAB, καθώς και το Διεθνές Κέντρο 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Ψηφιακών Δε-
ξιοτήτων της Cisco όπου πραγματοποιήθηκαν 
τα μαθήματα.

άλειπτη διοργάνωση εθελοντικών 
αιμοδοσιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους, για την προσέλκυση όσο 
το δυνατόν περισσότερων αιμοδο-
τών», τονίζει στην ανακοίνωσή της 

η ΕΑΥΘ και 
ευχαριστεί 
το νοση-
λ ε υ τ ι κ ό 
προσωπ ι -
κό του Νο-
σοκομείου 
ΑΧΕΠΑ για 
την άριστη 
οργάνωση 
της αιμο-
δοσίας και 
την άψογη 
σ υ ν ε ρ γ α -
σία.
Η επόμενη 
αιμοδοσία 
θα πραγ-
μ α τ ο π ο ι -
ηθεί την 
Τρίτη 19 
Σεπτεμβρί-
ου 2023 
στο Αστυ-
νομικό Μέ-
γαρο Θεσ-

σαλονίκης.
Υπενθυμίζεται ότι υπεύθυνος για 
την Τράπεζα Αίματος της ΕΑΥΘ 
είναι ο Β’ Αντιπρόεδρος κ. Τρια-
ντάφυλλος Τριανταφυλλίδης, στον 
οποίο μπορούν να απευθύνονται 
τα μέλη για οποιαδήποτε σχετικό 
ζήτημα.

Επιστολή - κόλαφος για τις συνθήκες που βιώνουν
οι Αστυνομικοί λόγω και της έλλειψης κλιματισμού

Οργή ΕΑΥΘ για τα 
«σαπάκια» της ΔΑΕΘ

Απογοητευτική έως επικίνδυνη για τους Αστυ-
νομικούς είναι καθημερινά η κατάσταση των 
οχημάτων της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχει-
ρήσεων Θεσσαλονίκης (ΔΑΕΘ) τα οποία -θεω-
ρητικά- έχουν υποστεί… λίφτινγκ πλην όμως τα 
προβλήματα παραμένουν και είναι τεράστια. 
Ένα από τα ζητήματα που… καίνε είναι η έλ-
λειψη ή -στην καλύτερη περίπτωση- η προβλη-
ματική λειτουργία κλιματισμού. Το πρόβλημα 
«χτύπησε κόκκινο» στη διάρκεια του παρατε-
ταμένου καύσωνα, καθώς οι θερμοκρασίες 
μέσα στα οχήματα ήταν υψηλότερες σε σχέ-
ση με εκείνες που επικρατούσαν στο εξωτερι-
κό περιβάλλον. Και αυτό ήταν η αφορμή να 
ξεχειλίσει το ποτήρι για την Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης που επανήλθε 
στο θέμα της ανάγκης ανανέωσης του στό-
λου της ΔΑΕΘ.
Με έγγραφό της (μέσω ΠΟΑΣΥ) προς τον Αρ-
χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας (μέσω ΠΟΑ-
ΣΥ), Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο Μαυρόπουλο η 
ΕΑΥΘ υπογραμμίζει πως «τα τελευταία χρό-
νια, η κατάσταση των οχημάτων της ΔΑΕΘ 
πάει ‘’από το κακό στο χειρότερο’’, με αποκο-
ρύφωμα το φετινό καλοκαίρι.
Παρότι η Υπηρεσία ‘’φρόντισε’’ για την πε-
ριβόητη ανακατασκευή των λεωφορείων, η 
σημερινή τους εικόνα είναι απογοητευτική.
Όπως μας έχει καταγγελθεί, τα οχήματα πλέ-
ον παρουσιάζουν περισσότερα προβλήματα 
σε σχέση με το παρελθόν.
Συγκεκριμένα, είναι αμέτρητες οι φορές που 

τα οχήματα ακινητοποιούνται λόγω μηχανι-
κών βλαβών κατά τη μετακίνηση του προσω-
πικού, με αποτέλεσμα οι συνάδελφοί μας να 
εξαναγκάζονται σε συνεχείς αλλαγές οχημά-
των και μεταφορά του εξοπλισμού. Επομέ-
νως, όταν φτάνουν ‘’μετά κόπων και βασά-
νων’’ στον υπηρεσιακό προορισμό τους, είναι 
ήδη ταλαιπωρημένοι σωματικά και ψυχικά.
Επίσης, με την έναρξη της θερινής περιόδου, 
διαπιστώθηκε ότι τα περισσότερα οχήματα 
έχουν προβλήματα με τον κλιματισμό. Ιδιαί-
τερα τις ημέρες που διανύουμε τώρα, με τον 
υδράργυρο να βρίσκεται στο ‘’κόκκινο’’, η 
ατμόσφαιρα μέσα στα λεωφορεία είναι κυ-
ριολεκτικά αποπνικτική. Όσο κι αν ακούγεται 
απίστευτο, η θερμοκρασία μέσα στα λεωφο-
ρεία είναι μεγαλύτερη από την εξωτερική, 
αφού ακόμα και τώρα αυτά βρίσκονται ακι-
νητοποιημένα κι εκτεθειμένα στον ήλιο για 
να φυλάνε την υπό κατασκευή βιβλιοθήκη 
στο ΑΠΘ».
Δηλαδή, σημειώνει η ΕΑΥΘ, «την ώρα που το 
Αρχηγείο δίνει οδηγίες προς τους πολίτες για 
να προστατεύονται από τον καύσωνα, αφήνει 
εκτεθειμένους τους Αστυνομικούς σε απάν-
θρωπες και επισφαλείς για την υγεία τους 
συνθήκες.
Σας υπενθυμίζουμε ότι οι Αστυνομικοί της 
ΔΑΕΘ, ακόμα και κατά τις μεσημβρινές ώρες, 
εκτελούν υπηρεσία με 45 βαθμούς Κελσίου, 
φορώντας την πλήρη εξάρτησή τους, κι εν συ-
νέχεια εισέρχονται στο όχημα  για να ‘’ξεκου-

ραστούν’’ σε έναν χώρο που η θερμοκρασία 
είναι ακόμα υψηλότερη».
 
Πριν θρηνήσουμε θύματα…
Καταλήγοντας στην επιστολή της η ΕΑΥΘ 
εξηγεί για ποιους λόγους είναι επιτακτική η 
ανάγκη ανανέωσης του στόλου της ΔΑΕΘ και 
καλεί τον Αρχηγό της ΕΛΑΣ να προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες.
«Επειδή τα οχήματα της ΔΑΕΘ πλέον είναι 
30ετίας,
Επειδή η περίφημη ανακατασκευή αποδεί-
χθηκε καταστροφική,
Επειδή ενόψει χειμώνα, οι μετακινήσεις της 
ΔΑΕΘ σε όλη την επικράτεια είναι δεδομένες, 
Επειδή είναι αδιανόητο οι συνάδελφοί μας να 
εκτελούν υπηρεσία κάτω από τέτοιες συνθή-
κες και κανείς να μην ενδιαφέρεται για την 
έκθεση της υγείας τους σε κίνδυνο. 
Παρακαλούμε όπως άμεσα προβείτε σε όλες 
τις απαραίτητες ενέργειες για την προστασία 
των συναδέλφων μας, ενώ παράλληλα να 
αναζητηθούν τόσο οι υπεύθυνοι αυτής της 
εξοργιστικής κατάστασης, όσο και οι κατάλ-
ληλες λύσεις. 
Βέβαια στο σημείο που βρίσκονται τα οχή-
ματα, η μόνη ουσιαστική λύση είναι η άμεση 
πραγματοποίηση διαγωνισμού για την αγορά 
νέων λεωφορείων πριν θρηνήσουμε θύματα», 
υπογραμμίζει η ΕΑΥΘ.

Η… δημιουργική ασάφεια για τις
εκτός έδρας μετακινήσεις των Αστυνομικών

Μια «δημιουργική ασάφεια» 
σχετικά με τα δικαιώματα δι-
αμονής και την εκτός έδρας 
αποζημίωση των μετακινού-
μενων αστυνομικών δυνάμε-
ων διαπιστώθηκε για ακόμη 
μία φορά με αφορμή τον τε-
λικό του κυπέλλου Ελλάδος 
ποδοσφαίρου που πραγματο-
ποιήθηκε στον Βόλο. Η διεξα-
γωγή του αγώνα στη θεσσαλι-
κή πόλη είχε ως αποτέλεσμα 
τη μετακίνηση δεκάδων διμοι-
ριών και λοιπών αστυνομικών 
δυνάμεων από διάφορους 
νομούς της Ελλάδας προς και 
από τον Βόλο. 
Το συγκεκριμένο ζήτημα τέ-
θηκε προς τον Επιτελάρχη 
της ΕΛΑΣ από την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-
σαλονίκης η οποία έχει δεχθεί 
και στο παρελθόν πλήθος 
ερωτήσεων από τα μέλη της, 

και τα οποία «ουδέποτε έχουν 
αποσαφηνιστεί από τους αρ-
μοδίους με αποτέλεσμα ο κα-
θένας να προσδίδει την δική 
του ερμηνεία».
Ειδικότερα, σε έγγραφό της 
(μέσω ΠΟΑΣΥ) προς τον Προ-
ϊστάμενο του Επιτελείου του 
Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 
Ελευθέριο Γκαρίλα η ΕΑΥΘ 
αναδεικνύει δύο καίρια ερω-
τήματα και ζητά σαφείς απα-
ντήσεις.
Πρώτον, κατά την ημέρα με-
τακίνησης των αστυνομικών 
δυνάμεων από την έδρα της 
υπηρεσίας τους, προκειμέ-
νου να ενισχύσουν Διεύθυνση 
άλλου νομού η οποία απέχει 
άνω των 160 χλμ. από την 
έδρα των μετακινούμενων 
και εφόσον σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα το φύλλο πο-

ρείας λογίζεται ως υπηρεσι-
ακή ενέργεια, οι μετακινού-
μενες δυνάμεις μπορούν να 
εκτελέσουν υπηρεσία την ίδια 
μέρα της μετακίνησης;
Δεύτερον, τι προβλέπεται για 
τις δυνάμεις οι οποίες εργά-
ζονται σε νυχτερινό ωράριο 
22:00-06:00 σχετικά με το 
αδιάθετο αλλαγής και την 
ημέρα χορήγησης φύλλου πο-
ρείας; 
Μάλιστα, όπως τονίζει η 
ΕΑΥΘ, σύμφωνα με το ΠΔ 
394/2001 άρθρο 2 παρα-
γρ.3, «η νυχτερινή αλλαγή 
(βάρδια) θεωρείται εργασία 
της ημέρας λήξης αυτής» και 
σύμφωνα με το άρθρο 3 πα-
ραγρ.2  «η διάθεση του αστυ-
νομικού προσωπικού σε υπη-
ρεσία δύο αλλαγών στο ίδιο 
ημερολογιακό 24ωρο, δεν 
επιτρέπεται».

Εν προκειμένω, προστίθεται 
στο έγγραφο, «διμοιρίες που 
συμμετείχαν στα μέτρα του 
τελικού κυπέλλου μετακινή-
θηκαν και εργάστηκαν την 
ίδια ημέρα νυχτερινή βάρδια 
22:00-06:00 και λίγες ώρες 
μετά τη λήξη αυτής, τους χο-
ρηγήθηκε φύλλο πορείας».
Η ΕΑΥΘ ζητεί από τον Επιτε-
λάρχη να αποσαφηνίσει τα 
παραπάνω ερωτήματα, που 
αφορούν την εκτός έδρας 
μετακίνηση και διαμονή των 
αστυνομικών δυνάμεων, 
«ώστε να πάψουν ερμηνείες 
οι οποίες ως επί το πλείστον 
είναι εις βάρος των συναδέλ-
φων μας, παραβιάζοντας τα 
προβλεπόμενα για τον χρόνο 
εργασίας του αστυνομικού 
προσωπικού, στερώντας τους 
ταυτόχρονα και χρηματικές 
αποζημιώσεις».

Απαντήσεις σε δύο καίρια ερωτήματα ζητά η ΕΑΥΘ από τον Επιτελάρχη της ΕΛΑΣ




